

KRISLAI

Lawrence, Mass.
Kova Juodašimiams.
Reikia Centro.
Partija.
Unija.

Rašo A. B.

Dejuoja Lawrence audėjai. Daug žmonių be darbo. Kiti dirba tik dalį laiko.

Lietuvių darbininkų judėjimas gyvena krizę. Tai faktas, kurio nereikia slėpti. Lawrence draugai turi pabūsti, jei jie nenori, kad smetonlaižiai fašistai užviešpatautų.

Iki šiolei nebuvo nieko dirbama delei "Laisvės". Penki draugai apsiėmė dirbuotis. Lauksime pasekmių.

Lawrence lietuviški juodašimčiai darbuojasi. Vėl uždare Lietuvių Svetainę mūsų prakalboms. Džianitorius pasakė, kad policija jam įsakius svetainės neduoti. Mūsų draugams apie tai pranešta už dienos prieš prakalbas. Paimta rusų darbininkų svetainė. Prakalbos įvyko ir policija nė nosies neparodė. Bet juodašimčiai atsiekė savo tikslą tiek, kad daug publikos nutraukė. Žmonės manė, kad prakalbos neįvyks, kuomet išgirdo, kad "policija neleidžia Bimbai kalbėti."

Anais metais tie patys gailalai uždare Lietuvių Svetainę. Draugai sako, kad jau ketvirtas sykis juodašimčiai pasidarbuoja.

Tuo tarpu mūsų draugai priklauso prie Ukėsų Kliubo, kuris svetainę kontroliuoja. Iki šiol jie nepaskelbė kovos smetonlaižiams. Tai bausis jų apsilaidimas.

Lawrence darbininkiškos organizacijos turi įsisteigti centrą, kur galėtų laikyti susirinkimus ir susieiti vakarus. Tada reikėtų padaryti tuojau. Dabar prasideda veikimo sezonas.

Šeši draugai pasižadėjo stoti partijon ir griebtis už darbo. Mūsų judėjimas Lawrence kenčia todėl, kad nėra komunistų frakcijos, kuri jam vadovautų. Tikiu, kad šį sykį padavę vardus draugai nesuvis Komunistų Partijos.

Lawrence gražiai bujoja Audėjų Nacionalė Unija. Italai darbininkai stoja jon būriais.

Bet dar nė vienas lietuvis nesidarbuoja unijoje. Tai blogai. Revoliuciniai darbininkai kalba prieš uniją!

Be jokio pasiteisinimo visi susipratę darbininkai turi stot naujon kovos unijon.

Visi Policmanai Tupi Kalėjime delei Streiko

CIUDAD CHIHUAHUA, Meksika.— Cionai išėjo streikan visi miesto policmanai delei neapmokėjimo užvilkty jų algų. Policijos viršininkas įsakė jiems grįžti darban, nepaisant į algas. Bet pollemanai, ažuot eiti darban, nužygiavo į miesto gubernatoriaus palocius ir prašė juos užtarti. "Geradarys" gubernatorius visus streikierius sukišo į kalėjimą.

TRYS UNIVERSITETO STUDENTAI ŽUVO

LEXINGTON, Ky.—Trys Kentukės universiteto studentai žuvo automobilius nelaimėje kelyje į futbolės rungtynes.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.

(First Lithuanian Workers' Daily)

Išleina Kasdien, Apart Nedėdienių.

No. 261

Telephone, Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Lapkričio (Nov.) 3, 1930

Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

Laisvė

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites!

Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Re-

tėžius, o Išlaimėsite Pasaulį!

Meksikos Reakcioneriai Sulaikė Septynis Laikraščius

MEXICO CITY.— Septyni užrubežy išeiną kairės krypties laikraščiai tapo uždrausta įgabenti į Meksiką. O jeigu jie slaptu keliu būtų įgabenti, tai draudžiama piliiečiam skaičiuoti. Tarpe kitų laikraščių yra "El Sol" (Saulė), išeinąs El Paso, Texas, Jungtinėse Valstijose. Kiti šeši spausdinami Pietų Amerikos respublikose.

Del jų uždraudimo pirmiausiai sužinota iš Meksikos pašto viršininko, kuris išleido įsakymą nepriimti jų paštan. Gi viršininkas veikia sulgy federališkos valdžios įsakymu.

Kurie išdrįs slaptu keliu tuos laikraščius platinti arba skaičiuoti—bus baudžiami. (Pasirodo, kad Meksikoje nebus valia platinti net liberališkos krypties spauda, nekaltant apie komunistinę. Komunistinis judėjimas ten persekiojamas labai smarkiai.—Red.)

Registracijos Suktybės

New Yorke ir Brooklyne areštuota apie 300 republikonų ir demokratų už prigavimus užsiregistravimus balsavimams. Sakoma, kad sužinota jau keli tūkstančiai neteisingų užsiregistravimų, kur vienas užsirašo balsuoti du, tris ir daugiau sykių, tikslai skirtinguose distriktuose.

Jeigu demokratai daro tokias suktybes prieš republikonus, o republikonai prieš demokratų, besirengdami prie lapkričio 4 d. rinkimų, tai ką ir norėt, kad jie nevogtų balsus, paduodamus už komunistų kandidatus? O kiek komunistinių balsų būna išmetama, visai jų neskaitant! Bet šį kartą komunistai žada turėti geresnes savo sargybas balsavimo būdėse.

Balsuokite už Komunistų Partijos kandidatus, prieš kurių vardus yra ženklas Kujo ir Pjautuvo, penktoje partijų eilėje, kandidatų sąrašė.

Bedarbė kur-kas

Didesnė, negu Pernai BOSTON, Mass.— Pasak J. V. darbo departamento pranešimų, visoj Naujojoj Anglijoj šiu metų rugsėjo mėnesį bedarbių skaičius yra didesnis 18.9 nuoš., palyginus su pereinū metų rugsėjo mėnesiu. Šį rugsėjo mėnesį išmokėta algų 27.4 nuoš. mažiau, negu pereinū metais tuo pačiu laiku. Aišku, tasai apskaičiavimas toli gražu dar nepilnas; tikrumoj skaitlinės daug baisesnės.



Sveiki kūniškai ir protiškai, bet genda: Paveikslėlis parodo būrį bedarbių, sėdinčių per dienas pusalkiai parke. Jie sveiki kūniškai ir protiškai, bet jų pajėgos niekas neperka, nes jie perdaug pagamino kapitalistam turtų. Tokių bedarbių šiandien yra milijonai Jungtinėse Valstijose—turtiniausiam pasaulyj krašte. Kur tie milijonai beduonių dėsis žiemą? Kas daryt, kad jiems pagelbėjus? Balsuokite už Komunistų Partijos siūlomą socialės apdraudos bilių bedarbėje! Balsuokite už Komunistų Partijos kandidatus rytoj, lapkr. 4 d.!

Vargas jau Sudarę Naująją Vyriausybę

RIO DE JANEIRO.— Pagaliaus Brazilijos naujasis prezidentas Getulio Vargas jau užėmė vietą naujojo valdžioj. Jis buvo pasitiktas iškilmingai ir žada "sutvarkyti reikalus geriausiai." Tačiau spėjama, kad greitai laiku įvyks visa eilė pasipriešinimų iš įvairių sluogsnių. Mat, imperialistai dės pastangas drumsti raimybę savais išrokavimais. Antra, darbininkai taipgi judės kovodami prieš Vargaso vyriausybę, kaip kovojo prieš Luiso, kadangi jiedvi abi yra imperialistų įrankiai.

WORCESTERIEČIAI ŠAUKIA MONTELLĄ, O PASTARIEJI BOSTONIEČIUS Į LENKTYNES

Dr. Bimba praneša telegrama sekamą: Sekanti draugai ir draugės nusitarė prisimygusiai dalyvauti revoliucinėse lenktyne užrašinėje "Laisvės" prenumeratorių: Balčiūniėnė, Davidonienė, Lukas, Petkus, Skliutas, Bakšys, Lukienė, Staliūniūnis, Jusius, Motiejaitis ir Jusius (vitas). Jie, tačiau ne tik šiaip-sau dalyvaus, bet nusitarė iššaukti į lenktynes montelliečius: worcesteriečiai pažada gauti daugiau dienraščių prenumeratorių, negu montelliečiai (iki lapkričio 16 dienos).

Kaip žinome, draugas Bimba pirmos dienos prisieutė sekama laiška iš Montellos:

"Vakar Montelloj susiorganizavo didelė vajininkų grupė. Draugai pasiryžę dirbuotis. Sie apsiėmė dirbti delei "Laisvės". Benilius, J. Mastėika, W. Ambrōzas, Baronas, W. Zaruskas, F. Kazeliūnas, Bartkus, Gūtauskienė, Šimaitis, J. Kukaitis, Vaitiekūnas ir J. Gūtauskas (jaunuolis).

O svarbiausia, kad Montello vajininkai nutarė iššaukti Bostono draugus į revoliucines lenktynes. Jie sako, kad jie suplieks bostoniečius gavime naujų skaitytojų "Laisvei".

Matysime, kurie laimės! Tiek priduriame: draugai, žinokite, kad "Laisvės" vajuš prailgintas tik ligi 16 dienas lapkričio. Stokite tad į darbą dabar, jei norite būti laimėtojais. Kas met gerai pasirodydavo Montellos draugai; neblogai kada stovėdavo ir Bostonas. Bet mes iš prityrimų žinome, jog kai worcesteriečiai pradeda dirbuotis, tai "bylina" daug ką. Šiuo tarpu nuo savęs daugiau komentarų nedarydami, pasakysime, kad mes linkime visiem laimėti!

Bedarbių Demonstracija Brooklyne Prie Borough Hall Buvo Labai Didelė

Pereitą šeštadienį, po pietų, susirinko tūkstančiai Brooklyno bedarbių darbininkų į demonstraciją, reikalaujanti darbo arba algų. Demonstraciją suruošė vietinė bedarbių taryba. Komunistų Partijai ir Darbo Unijų Vienybės Lygai padedant. Per porą valandų kalbėtojai sakė prakalbas toliu nuo Boro Hall (miesto rotušės), bet kuomet paskui minia pasileido į miesto rotušę, tai brutališka policija žvėriškai išdraskė ją, sumušdama daug bedarbių. Smulkmenos apie

tai bus parašyta rytojaus dienos "L."

Daugybė Areštuota Bulgarijoj del Boriso

VIENA.— Iš Sofijos gautieji daviniai skelbia, kad ten eina dideli areštai visų "nužiūrimų asmenų." Valdžia bando sugauti tuos, katrie kėsinosi nudėti Borisą. Nors oficialiai valdžia sako, kad jokio pasikėsimo nesą buvę, tačiau daroma viskas, kad susekus kaltininkus. Caras Borisas ir jo pati saugojami eilių šnipų. Valdžia suareštavo daugybę darbininkų, kaipo komunistų, skelbdama, būk jie norį nudėti monarchą.

Šnipai Sekioja net Valst. Senatorius

WASHINGTON.— Paaikėjo, kad Jungt. Valstijų vice-prezidentas Curtis užsakė būrį šnipų į Baltąjį Namą ir įsakė jiems gaudyti tuos senatorius ir kitokius valdininkus, kurie laka mūnšainą. Kaip žinoma, Baltajam name ir jo koridoriuose labai daug mūnšaino išlakama. Jo pristalintėtoju yra tūlas George L. Cassidy.

AŠTUONI UŽMUŠTI LUCENA, Filipinų Salos.

—Aštuoni suaugę ir vienas kūdikis tapo užmušti, kuomet jie bandė sulaikyti vagišius. Pastarieji pabėgo.

RYTOJ KIEKVIENAS DARBININKAS PILIETIS TURĖS PROGOS BALSUOTI UŽ KOM. PARTIJĄ IR JOS PLATFORMĄ

New Yorke Darbininkai, Įsismaginimui Balsuoti, Ruošia Nepaprastai Didelę Demonstraciją, Kuri Bus Lapkričio 3 d., Pirmadienį, 5-tą Val. Vakare

NEW YORK.—Įcentrangi reikalavimai, be kitko, nę Kompartijos rinkimų yra: socialė apdrauda be-kampanijos raštine ateina darbiam, seneliam ir sergiantiam; kova prieš lynė, šiomet darbininkai smarkiai susidomėjo Komunistų Partija ir tie, kurie gali, balsuos už ją ten, kur tik ji stovės balsavimo sąrauose. Kai žinoma, 25 valstijose Kompartija turi savo kandidatus, jei ne į visas valdvietes, tai bent į dalį jų; jei ne ištisoj valstijoj, tai bent vienam mieste arba apskrityj.

Bet niekur taip sunkiai ir pasirūžusiai gal nebuvo dirbta, sako tūli Partijos darbuotojai, kaip New Yorke valstijoj ir mieste. Čia šiuo tarpu yra sukonceiruota visų Partijos narių ir simpatikų darbai linkui šitos kampanijos. Čia įvyko daugiausiai masinių mitingų; čia, pagaliaus, Partija yra žinomiausia, nes josios geriausi darbuotojai ir vadai čia buvo puolami ir kalinami smarkiau, negu daugelyj kitų vietų.

Savo koncentracijos punktu New Yorke Kompartijos distriktas skaito pirmadienio demonstraciją ant Unijos Sq., New Yorke. Tai bus milžiniška demonstracija ir ji įvyks 5 val. vakare. Į ją turi ateiti kiekvienas darbininkas.

Kompartijos valstijiniai kandidatai yra sekami: William Z. Foster — gubernatorium.

J. Louis Engdahl—vice-gubernatorium.

Franklin P. Brill — kontrolierium.

Richard B. Moore—prokuror.

Šale to, Partija turi išstaciūsi visą eilę kitų kandidatų į kongresmanus, pav. Amerj, Minorą, Hathaway, ir daug kitų; dar kiti į valstijos seimelio atstovus. Todėl rytoj, antradienį, lapkričio 4 d., kiekvienas New Yorke valstijos darbininkas piliiečis turės progos paduoti savo balsus už komunistų-partiją, kuri neatlaidžiai gynė ir gins bendrus darbininkų klasės reikalus, vesdama ją į galutiną pergalę del nuvertimo kapitalistinės sistemos ir įkūrima darbininkų ir fermerių valdžios.

Balsuodami už komunistų Partiją, darbininkai piliiečiai drauge balsuos ir už tuos reikalavimus, kuriuos Partija turi išstaciūsi savo rinkimų platformoje. O tie

gi reikalavimai, be kitko, yra: socialė apdrauda be-larbiam, seneliam ir sergiantiam; kova prieš lynė, šiomet darbininkai smarkiai susidomėjo Komunistų Partija ir tie, kurie gali, balsuos už ją ten, kur tik ji stovės balsavimo sąrauose. Kai žinoma, 25 valstijose Kompartija turi savo kandidatus, jei ne į visas valdvietes, tai bent į dalį jų; jei ne ištisoj valstijoj, tai bent vienam mieste arba apskrityj.

Štai kodėl darbininkai piliiečiai privalo savo balsus paduoti už Komunistų Partiją!

Štai kodėl šiandien, pirmadienį, lapkričio 3 dieną, kiekvienas newyorkietis ir brooklynietis darbininkas turi būti ant Union Aikštės, New Yorke ir drauge demonstruoti!

Daug Formoziečių Sugauta ir Žus

TOKIO.— Pasak valdiškų pranešimų iš Formozos, daug formoziečių tapo sugaudyta tos šalies gilumoj. Sugaudyti bus teisiam smurtiško teismu del suklimo. Veikiausiai, kad retas kuris sugautasis pamatys saulę.

Patarimai Balsuotojam ir Balsų Prižiūrėtojam

NEW YORKAS.— Komunistų Partijos rinkimų kampanijos raštine New Yorke išleido sekamus patarimus balsuotojam ir balsavimų prižiūrėtojam (kurie bus nuskirti):

1. Balsuokite anksti.

2. Komun. Partija (New Yorke balsavimų mašinos) yra iš eilės žemyn penkta, raidė E.

3. Patrauk rankeną ties kiekvienu kandidatu, su pjautuvu ir kaju stovinečiu ant jo vardo, tuomet uždaryk mašiną.

4. Nebalsuokite už jokį kitą kandidatą. Jei norinda komunistu kandidatu nė jokiai vietai, tai palikite tuščią vietą, nelieskit jokios kitos rankenos ir sąrašo, bet tik penktafą.

5. Nepaisant, už ką esant pirmiau pasisakę, bet dabar balsuokite už komunistus.

6. Pridabotojai balsavimų turi laikyti prisiege savo ženklelius, kad padėsinus balsuotojus.

7. Neišiekit republikonam, demokratam arba socialistam smelktis prie balsuotoju.

8. Balsavimų pridabotojai turi laukti tol, kol balsai bus suskaičiuoti ir kuovėkiausiai praneškit telefonu į Partijos rinkimų kampanijos raštine (Tel. Algonquin 5707).

(260-262).

Pirmadienio vakare, kai 5 v., ant Union Square, New Yorke, įvyks milžiniška demonstracija paskutiniam prisiruošimui prie balsavimų; rytoj, antradienį, visi piliiečiai darbininkai balsuokite už komunistų kandidatus, drauge jūs balsuosite už bedarbių apdraudą, prieš re akciją.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, INC.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year.....\$3.00 United States, six months.....\$1.50
Brooklyn, N. Y., per year.....\$3.00 Brooklyn, N. Y., six months.....\$1.50
Foreign countries, per year.....\$3.00 Foreign countries, six months.....\$1.50
Canada and Brazil, per year.....\$3.00 Canada and Brazil, six months.....\$1.50

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Hooverio Apgavikiškas Lošimas Bedarbės Klausime

Prizadai ir Jų Pildymas

Jeigu buržuazijos ir "socialistų" politikieriai įvykdytų savo prizadus, duodamus laike rinkimų vajaus, tai senai jau būtų Amerikoje "rojus."

Komunistų Partija ir josios kandidatai nedaro prigaudinėjantių prizadų; nesako, balsuokite už mus, o mes jums tikrai duosime tą ir tą.

Dabartiniuose rinkimuose svarbiausias praktiškas Komunistų Partijos reikalavimas yra tuojautinė bedarbiams parama ir bedarbių apdraudos įstatymas, su bent \$25 pensijos ir savaitę kiekvienam bedarbiui.

Komunistų kandidatai į kongresą, gubernatorius ir kitas valdiškas vietas nežada, jeigu bus išrinkti, patys išgauti iš valdančios klasės tokią paramą bedarbiams.

Bet kam tada ir balsuoti už komunistus, jeigu jie nieko neužtikrina?—tulas gali paklausti. Balsuoti už komunistų kandidatus reikia, kad jie galėtų pasekmingiau judinti darbo mases į kovą.

Jokių keptų karvelių patys nuo savęs darbininkams ir bedarbiams nežadėdami, Amer. komunistai per bedarbių organizavimą ir didžiausias jų demonstracijas dar ko vo mėnesį privertė buržuaziją pirmu kartu pripažinti, kad ištikro šioj šalyj siaučia nepaprastai didelė bedarbė.

Balsuokite už Komunistų Partijos kandidatus šį artėdientį, lapkričio 4 d. Tuomi parodysite savo nusistatymą prieš neprieteliškas darbininkam partijas, prieš demokratų, republikonus ir "socialistus" prieš visas kapitalizmo viešpatavimo mašinas.

Kodel Jie Trumpina Darbo Dieną

Dr. Ješniškis savo korespondencijoj iš Akron, Ohio, rašo, kad Goodyear gumos kompanija įveda 6 valandų darbo dieną visiem savo darbininkam; taip žada padaryti ir Goodrich gumos kompanija.

Iš kur gi toks kompanijų "gerumas"? Ogi iš sekančio apsiskaitėdavimo.

Iki paskutinio laiko Goodyear kompanijos darbininkai vieni gaudavo dirbti 5 valandas į dieną, kiti 6, o tretii 8

rašo Harry Raymond, Narys Bedarbių Delegacijos, Suareštuotas Kovo 6 d.

Amerikos kapitalizmas, atsidūręs kančiose didžiausio ekonominio krizio visoj istorijoj, dabar pasiekė bankruto ir stagnacijos laipsnį.

Krizis didėja. Pramonininkai ir jų lekajai, Hooverio šauka, bėgioja aplink, loja lyg šunys vaikydamis savo uodegas, šaukia gerbuvio "prosperity" obalsius, daro apgavikiškus bedarbių "šelpimo" pelnus, kad tik kaip nors darbininkų akyse sumažinti esamą ekonominį chaosą ir nukreipti masių atydą nuo neįšvengiamo tolimesnio kapitalizmo smukimo, del ko neįšvengiamai susidarys dar daugiau milijonų bedarbių, apart dabar aštuonių milijonų badaujančių bedarbių.

Vėliausias Hooverio šaukos manevras prasidėjo veik tuojaus po to, kaip Komunistų Partija ir Darbo Unijų Vienybės Lyga, remiama kovingųjų bedarbių demonstracijos, įėjo į šventąją New Yorko miesto rotušę, nepaisant kruvino policijos brutališkumo, ir patiekė New Yorko Tammany valdžiai bedarbių reikalavimus suteikti darbo arba mokėti algas, kad bedarbiai galėtų gyventi.

Ta demonstracija ir įvairios kitos puikios darbininkų klasės solidarumo demonstracijos, nugašdino bolšus, kurie vis giliau ir giliau klimpsta į kapitalistinės ekonomijos puvimo pelkes, ir išjudino juos susivieninti už pečių savo atstovo, Herbert Hoover, kuris tuojaus išstojo priešakin tarp džiaugsmingų šauksmų kiekvieno kapitalistinio laikraščio šaly ir sumanė ir užgyrė eilę apgavinių bedarbių "šelpimo" planų.

Kokis tas pono Hooverio planas? Pirmiausia, jis suorganizavo komiteta, kurio vadu nuskyrė prekybos ministrerį (sekretorių), fašistą Lamont. Tas komitetas susideda iš tokių darbininkų priešų, kaip Frederick Ecker, prezidentas Metropolitan Life Insurance kompanijos; Harry A. Wheeler, vice prezidentas First National Banko, Chicagoj; Walter S. Gifford, prezi-

valandas, ir padirbdavo 25,000 "tajerų" (guminių sėnių) automobiliams. Pertvarkius fabriką, kiekiau prikinčius darbininkus prie mašinų ir visiems dirbant tik šešias valandas į dieną, kompanija atrado, kad jie pagamins 40,000 "tajerų" per dieną, taigi 15,000 štukų daugiau, nekaip iki šiol. Bet didesnis dirbinių daugis reiškia, kad dar daugiau darbininkų bus paleistas iš darbo.

Tuo būdu, sutrumpinimas darbo dienos tokiose apyvostose nieko gero darbininkam nežada. O kapitalistams proga pasigirti apie savo "palengvinimus" darbininkams. Komunistų Partija kovoja ne tik už darbo dienos ir savaitės sutrumpinimą, bet sykiu ir prieš skubinimą, ir prieš kapitalistinę racionalizaciją, ir prieš darbininkų paleidinėjimą. Ir vien šitaip tegalima yra bent kiek palengvinti darbininkų padėtis.

teikiant darbdaviams laikrašty vietos veltui pajieškoti darbininkų. Tas yra daroma akyvaizdoje to fakto, kad darbų nėra.

Pasirodo ponas Charles M. Schwab, pirmininkas Bethlehem Plieno korporacijos tarybos ir išnaudotojas masių darbininkų, su savo išminčia. Jis sako, kad "niekas tiek daug nepasinaudojo iš mokslo, kiek paprastas darbininkas."

"Mokslas, tinkamai pritaikytas mūsų toliau numatančių pramonės kapitono, išgydys bedarbę," sako C. M. Schwab.

Taip, mokslas išgydys bedarbę, bet proletariato naujojas mokslas prie sovietinės gamybos sistemos del žmonių naudės, o ne del privatinio pelno. Mokslas, naudojamas kapitalistinėj gamybos sistemoj, jau negali pagelbėti darbininkams; jis suteiks didesnius turtus darbdaviams ir atneš didesnį skurdą ir badą darbininkams.

Galima matyti, kad nei vienas tu planų, apie kuriuos tiek daug buvo bubnijama laikraščiuose, netaiko paimti nors viena centą iš darbdavių kišenių. Sulig visų tu apgavikiškų "bedarbės mažinimo" planų, patys darbininkai turi nešti krizio našta.

Amerikos Darbo Federacija sutinka su Hooveriu ir yra nusistaciūs prieš darbdavių mokėjimą į bedarbių apdraudos fondą. Louis Waldeman, "socialistų" vadas, su pasveikinimu priėmė Hooverio prizadą ir pasiūlė savo partijos kooperavimą.

Gi Komunistų Partija sako, kad bedarbė negali būt išgydyta prie kapitalizmo. Tiktai prie proletariato diktatūros, prie Sovietų sistemos, gali bedarbė būt panaikinta. Bedarbė dabar visiškai likviduota Sovietų Sąjungoj. Už tai darbininkai turi vienytis į kovą prieš kapitalizmą ir už darbininkų ir fermerių valdžią.

Mūsų kovoje prieš kapitalizmą, tačiau, mes turime priverti kapitalistinę valdžią duoti tikrą ir tuojautinę pašalpą del bedarbių. Mes turime vienyti didžiausias darbininkų mases remti Komunistų Partijos sumanyta Darbininkų Bedarbių Apdraudos Bilių. Reikalaukime, kad valdžia mokėtų po \$25 į savaitę kiekvienam bedarbiui ir \$5 į savaitę ant kiekvieno šeimynos nario, kuriam reikalinga užlaikymas. Reikalaukime, kad tie pinigai būtų mokami iš nuskirtų karotikslams fondų.

Darbininkai! Dirbtuvėse veskite agitaciją už Darbininkų Bedarbių Apdraudos Bilių! Rengkitės pasiūsti darbininkų komitetą į Washingtoną patiekti tą bilių kongresui.

Demonstruokite! Nebaudukite, bet kovokite už

IDOMUMAI

Iš Ko Paeina Miegas ir Miegamoji Liga?

Iš ko paeina miegas? Klausimą bando atsakyti Vienos, Austrijos sostinės daktaras, nervų specialistas Konst. von Economo.

Tą klausimą jis tyrinėjo 15 metų, ir štai kokia yra jo išvada. Smegenyse, apačioje matymo nervo yra sluogsniukas tokių specialių celių (arba narvelių). Ka-ka žmogus bei įvairūs jo organai juda, ir todėl vienas su kitu trinaisi, iš to pasidaro nuodų, vadinamų autotoxinais.

Kraujas atneša tu nuodų į smegenis. Kada nuodų atsiranda gana daug, tai minimas smegenų celių sluogsniukas duoda ženklą kitoms smegenų dalims, kad jau laikas miegoti.

Zmogus, suprantama, gali tam tikrą laiką nepasiduoti miegui, kad ir kelias naktis. Bet jis visuomet neatsilaikys, ir, galų gale, turės užmigti, nors būtų ir kažin kaip užsikirtęs nepasiduoti miegui.

Profesorius Konst. von Economo sakd, kad ir miegamoji liga paeina nuo to, kad del įvairių priežasčių perdaug susierzina minėtas specialių celių sluogsniukas smegenyse, apačioje regėjimo nervo. Vieni per tą ligą miega nepabusdami ištisas savaites bei mėnesius; kiti gi nepabunda, kol numirsta.

Augalas, Pavaduojantis Kanapę

Liko surasta, kad augalas vadinamas Brotex gali pavaduoti kanapes, kaip medžiaga virvėms, rupiems audimams, popieros dirbimui ir kt. Be to, sėmenys šio augalo tinka gaminimui aliejaus arba aliejinio pašaro galvijams.

Brotex auga Amerikoje, Anglijoj, Francijoj, Vokietijoj, Kanadoj ir tulose kitose šalyse.

Nuo 1920 m. iki šiol. antra tiek padidėjo kasdieninis naudojimas elektros Jungtinėse Valstijose.

BIENFAIT, SASK.

Susiorganizavo A.L.D.L.D. Kuopa iš 20 Narių

Su pagelba draugų ukrainiečių, kurie davė svetainę, sušaukėme susirinkimą ir po apkalbėjimo darbininkų reikalų priėjome prie išvadų, jog mūsų mieste būtina reikalinga turėti apšvietos organizaciją, kaip kad kitų miestų lietuviai darbininkai turi. Tam visi susirinkusieji pritarė ir susirašė čia 20 darbininkų į ALDLD. Kuomet susirašysime su Centru ir susitvarkysime ant vietos dalykus, tuomet daugiau parašysiu.

Kuopos Organizatorius Joe Bislis.

tuojautinę apdraudą bedarbiams!

Balsuokite už Komunistų Partijos kandidatus!

(Parašyta Hart's Island kalėjime.)

TRUPINIAI

"Dasių ganytojų" juodlapis "Draugas" dejuoja: "Liberalizmas atpalaidavo žmogų nuo Dievo ir Jo institucijos žemėje—Bažnyčios autoritetė..."

Kapitalistai ne tik išnaudoja darbininkus prie darbo, bet taipgi apvagia juos ir kitokiais būdais: augstomis kainomis parduodami produktus ir t. t. Pavyzdžiui, užėjus ekonominiui krizui per visą vasarą ir rudenį krito kainos ant produktų daugmeniniai (wholesale—stambioj prekyboj). Bet Darbo Departamentas praneša, kad bėgyj mėnesio, užsibaigusio rugsėjo 15 d., smulkioj prekyboj (retail) kaina ant maisto produktų pakilo visoj šalyj suvirš vienu nuosimčiu, o New Yorko mieste dviems nuosimčiai.

Aną dieną skaičiau Komunistų Partijos leidžiamą savaitraštį pietinėse valstijose, "Southern Worker." Laikraštis paduoda idomiu faktų apie sunkią padėtį darbininkų pietinėse valstijose. Ten irgi didelė bedarbė. O ir taip mažos algos nukapojamos.

Winston-Salem, N. C., R. J. Reynolds Tabako Kompanija, kuri išdirba Camel cigaretes ir įvairų tabaką, išnaudoja 15,000 darbininkų; daugiausia dirba negrai. Moka po 5, 6, 7 dolerius į savaitę; dirba ilgiausias valandas nesanitariškose sąlygose. 1929 metais ta kompanija padarė gryno pelno \$32,000,000.

Greenville, S. C., darbininkai pusbadžiai gyvena. Daug be darbo. Kurie dirba, tie gauna tik nuo \$5 iki \$12 į savaitę. Retas kuris uždirba \$13 į savaitę.

Tai tokia darbininkų padėtis pietinėse valstijose.

Skaitlinės parodo, kad nuo 1924 iki 1928 metų net į Pietinę Afriką pabėgo 4,949 žmonės iš "tėvynės" Lietuvos.

Fašistų "Vienybė" atsidūrė keblioj padėty, kas liečia smetoninių fašistų pasielgimą su laisvamaniu Dr. J. Šliupu. Fašistų teismas nubaudė jį vienu mėnesiu arešto už parašymą ir platinimą knygelės "Tikrieji ir netikrieji šventieji", ir užsimokėti "dievo agentams," Čėsniui ir Totoraičiui, po 150 litų, kaip "ekspertams," kurie skaitė tą knygelę ir pripažino, kad ją reikia uždrausti platinti Lietuvoj. Smetoniniai fašistai įrodė, kad jiems labiau apeina kunigų interesai, negu Šliupo laisvamaniškos idėjos, nežūrint, kad tik neseniai pats Šliupas garbino Lietuvos fašistus, teisino fašistų terorą, sakdamas: "mums visiems reikia bizūnų."

Fašistukai iš "Vienybės" pastogės dabar mikėioja: nei sakyti, kad smetoniniai fašistai gerai padarė, kad "davė bizūnų" jų garbinamam žmogui, nei peikti smetoninius fašistus, už kuriuos "Vienybė" loja diena iš dienos. Todel "Vienybė" pasitenkina padėjavimu, kad "byla priuosta ne bešališkai."

"Tėvynė" džiaugiasi, kad į fašistų "Vienybės" koncertą buvo atvykęs ir "SLA prez. St. Gėgužis." Well, jeigu jis garbina kruvinąjį Smetoną, tai kas jam paremti jo pakalikus. O tikrenybėj, politiniai juk nėra skirtumo tarp SLA fašistų prezidento Gėgužio ir Lietuvos fašistų prezidento Smetonos. Juk perėta vasarą Chicagoj Gėgužis neblogoj parodė fašistinius dantis.

J. S.

Kovokite už Tikrą Apdraudą Bedarbiams! Balsuokite už Komunistų Partijos Kandidatus!

Kuomi Amerikos Kapitalistai Didžiuojasi

Amerika nuo senų laikų skaitoma aukso šalis. Kitų šalių gyventojai įsivaizdina, kad Amerikoje, kaip toji biblijos pasakoje, teka medaus ir pieno upė ir kiekvienas gali to labo senti kiek tik jis nori. Daugelis kitų šalių gyventojų tik ir svajoja, kaip pakliuvus į tą "laimės" šalį—Ameriką. Iš visų kraštų žmonės kreipiasi pagalbos į Ameriką. Pavyzdžiai, lietuviai, kur jie negyventų, kaip tik raso laiškus savo giminėms ar pažįstamiems. Jungtinės Valstijos, niekad neužmiršta priminti, kad jiems sunku gyventi ir paprasčiausiai pinigų.

Ir kaip čia neprašys iš amerikiečių pagalbos, kuomet jie gyvena tokioje turtingoje šalyje. Jeigu Amerika buvo garsi pirma pasaulinio karo, tai po karo dar garsesnė pasidarė, nes iš visų kitų šalių čia suplaukė veik visus auksus. Juk dabar Amerikos bankai neturi kur dėti pinigų ir jau už indėlius nuosimčius tiumšinėja. Įvairių prekių tiek prigaminata, kad sandėliai užversti ir nėra kur jų padėti. Kada būna geri derliai, tai fermeriai laukuose palieka nekastas bulves, nenurinktas tomites ir kitas daržoves, nes trūsta taip pigiai moka, kad jiems nei už darbą neužmoka. Kada javų kainos nupuola, tada trūsta javus sunaikina, kad pigiau nepardavus ir tuomi palaikius augštesnes kainas. Žodžiu, Amerikos visko užtektinai yra. Technika irgi pasiekus augščiau laipsni. Ir Amerikos kapitalistai, taipgi ura patriotai, tuomi labai didžiuojasi.

Bet ko Amerikoje trūksta?

Nagi darbo! Jau aštuoni milijonai randasi bedarbiais, jeigu priskaityti ir jų šeimynas, tai mažiausiai pasidarys apie 25 milijonai bedarbių. Ir kuomet šalį visko pilna, tai tie 25 milijonai bedarbių badauja, daugelis jų žudosi, kai kurie tyčia stengiasi papildyti kokį nors kriminalinį prakaltimą, kad pakliuvus bėgimams ir tuomi išsiskaldęs nuo bado. Vienok Amerikos kapitalistai tuomi nesididžiuoja, nepasigiria pasauliui, kad už tai jiems priklauso garbė.

Beje, 25 d. spalio laidose New Yorko laikraščiui pasispyrė, kad New Yorko visos įvairios įstaigos ir savarbių armija ir sužadavę stiegti virtuves ir taip vadinamas duonos eiles, kad sušėlus badaujančius bedarbius. Laikraščiai tuomi labai didžiuojasi. Bet ar tai reikia didesnės ironijos? Ar tai ne keista, kad tokioje šalyje, kur visko pilna, bedarbiams reikia stiegti virtuves ir kokia nors buiza maitinti? Ar tas laikraščio džiaugsmas neparodys galutinę šios kapitalistinės tvarkos supuvimą?

Taip, laikraščiai džiaugiasi, kad jau bus įsteigtos virtuvės ir duonos eilės, bet ar tuomi bedarbiams klausimas išrisamas?

Kapitalistinė tvarka galutinai supuvo. Jai reikia daryti pamatinę operaciją.

ANT DVIEJŲ KRESLŲ NEGALIMA SEDĖTI

Kuomet kaip kada parašai savikritiką ir pamini tuų draugų vardus, kad jie daro klaidas, tai pyksta ir sako, kad smeiztas. Dar kiti sako, kad neapsimoka per spaudą kalbėti, reikia ant vietos dalyką išrišti. Jei būtų kokie ypatingai, tuomet būtų galima ir ant vietos išrišti, bet jokiu būdu negalima praleisti tokių klaidų, kaip darė vėliausiu laiku Glaveckas Baltimorėje, spalio 8 dieną, surengtose prakalbose socialfašistui Grigaitiui ir Jankauskui, 2 numerio Zabulioniu. Prakalbas rengė A. C. W. of A. bosų unija. Bet šiose prakalbose atsistoja pirmininkai Glaveckas, kuris save skelbia susipratusių darbininkų ir senai darbuojasi darbininkų eilėse. Už senesnius darbus jam priklauso kreditas, bet jo šis darbas jau ką kitą rodo.

* Ne tiek svarbu, kad pirminkavo, bet kaip elgėsi. Kiek turėj informacijų, tai sulig jų Glaveckas nori ant dviejų kreslų sedėti: maišytis tarp revoliucinių organizacijų ir kartu būti geru fašistams. Gana draugiškai perstatęs kalbėti Jankauską ir socialfašistą Grigaitį. Ir tie išdrožę spyčius, niekindami mūsų organizacijos ir kaišias unijas. Vadinasi, dergė tą, ką pats Glaveckas gerbia. Vienok, Glaveckas buvo tiems niekšams draugušiu pirminku. Dar daugiau. Glaveckas nenorėjęs duoti darbininkams kritikuoti fašistus, nurodant jų niekšystes. Tas aiškiai parodė, kad Glaveckas išiki šio sėdėjo ant dviejų kėdžių, ir kad geriaus myli fašistus. Kas myli fašistus ir jiems pataikauja, tas negali būti mūsų tarpe. Jei pats Glaveckas būtų buvęs bent kiek revoliucinės drąsos, nebūtų slopinęs kritikos, bet ir pats būtų davęs astrią kritiką, kad socialfašistas Grigaitis ir numerio 2 Zabulionis būtų turėję iš Baltimorės per surpaipes iščiauzti. Jau yra keli metai atgal, kaip Grigaitį Chicago darbininkai nusivilpė nuo pagrindin, o Baltimorėje A. L. D. L. D. narys Glaveckas jam pirminkauja. Ar bereikia oportunistiškesnio darbo? Jei Glaveckas būtų taip tik einis narys, tai būtų atleistina, bet Glaveckas yra jau prasilavinęs ir jis žino, ką daro. Jo tas aktas aiškiai rodo, kad fašistai jo prieteliai. Jei taip, tai kam dar save statyti kankiniui, vieniems ir antiems pataikauti?

Apie tai turėtų patys baltimoriečiai parašyti daugiau. M. Z.

PADEKOS ŽODIS

Nesenai "Laisvė" tilpo drg. M. Z. pareiškimas kas link mano padėties. Apie tai nenori aiškintis, nes aš ne pirmutinis ir ne paskutinis. Bet tik turiu pasakyti lietuvių darbininkų revoliucinio dienraščio "Laisvės" skaitytojams širdingą, širdingą aciu. Tik kelios pareiškimai, kaip tilpo "Laisvė" pareiškimas, ir aš jau gavau keletą laišku ir dovanas nuo draugų: nuo Darbininko iš Bayonės, N. J.; drg. P. Walkins, Miners Mills, Pa.; St. Kovas ir Jančiūsis iš Wilkes-Barre, Pa. Tie laišukai taip daug man pridavę energijos ir drąsos dar daugiau dirbti dėl darbininkų klasės reikalų, dar daugiau įdėti energijos, kad tik tvirtčiau ir daugiau suorganizavus mainieriu kovai prieš išnaudotojus. Man labai liūdna darosi, kuomet kietosios anglies mainieriai nesiskubina persiorganizuoti iš senosios bosų ir apgavikų unijos į naują karingą Mainierių, Aliejaus ir Metalu Industrinę Darbininkų

O tinkamu darbininku gali būti tik patys darbininkai, po vadovyste Komunistų Partijos. Švenčioniškis.

UNIJA, KURI YRA PAČIŲ DARBININKŲ UNIJA. JI VEDA IR VES KOVAS UŽ DARBININKŲ KLASĖS REIKALUS, KOL DARBININKAI BUS LAIMĖTOJAI.

Tankiai ir tankiai matau mainierių gyvenimo paveikslą ir jų kovas, ypatingai dabartinių krizių laikais. Tūkstančiai ir tūkstančiai mainieriai yra išmesta iš kasyklų į bedarbių armiją. Tūkstančiai ir desėtkai tūkstančių kenčia šaltį ir badą. Tai darbininkai, kurie iškasė daugiausia anglies ir pastatė palocius savo išnaudotojams, 6 patys kenčia šaltį ir badą be drabužių, be pastogės. Tad dekuodamas jums, draugai, kad turite skubiai organizuotis į MOSIU U be jokio atidėjimo, ir vest smarkiau ir smarkiau kovą prieš išnaudotojus, prieš badą! O tai darydami mes atsieksime savą tikslą.

Dan Slinger.

PITTSBURGH, PA.

Iš Ateivių Gynimo Konferencijos

Spalio 19 d. buvo ateivių gynimo konferencija, kur dalyvavo įvairių tautų darbininkai, sudarydami 60 delegatų ir atstovaudami apie 12,000 narių. Drg. M. Spoljarich atidarė konferenciją 2:30 val. po pietų. Išrinkti visą konferencijos prezidiumą, eita prie dienotvarkio, kur įžanginė prakalba pasakė d. Costrell. Taipgi kalbėjo daug draugų: Borich, E. Pat. Cush ir kiti. Visi kalbėtojai nurodė, kaip kapitalistai nori ne tik ateivius, bet ir čiagimius darbininkus pavergti. Labai gerą prakalbą pasakė kandidatas į Jungtinių Valstijų senatorius d. E. P. Cush. Sako: "Turiu prisipažinti, kad man, kaip amerikoniui, yra sarmata ir apgavikėlina, kad ateiviai darbininkai stovi daug augščiau darbininkams susipratime už mūsų amerikonus." Toliau jis sako: "Amerikonai ateivių darbininkus neskaityti žmonėmis, nes jie ne čiagimiai, ir jeigu žmogus gimtų arklydėje, tai, jų supratimu, turėtų vadintis arklys, o ne žmogus? Nors ir jie skaitosi savi mokslais, bet darbininkams susipratime jie stovi labai žemai. Paimkime kad ir darbo ministrį James J. Davis. Jis yra ateivis iš Anglijos ir čia patapas piliečiu, bet jis yra didelis ateivių priešas." Draugas E. Pat. Cush yra tikras amerikonas, o darbo ministris James J. Davis yra ateivis. Abudu yra kandidatai į Jungtinių Valstijų senatorius nuo Pensylvanija valstijos. Drg. E. P. Cush pastatytas nuo Komunistų Partijos, kuri atstovauja visą darbininkų klasę. O J. J. Davis—nuo kapitalistų partijos, kuri atstovauja visą kapitalistų klasę, darbininkų išnaudotojų. Ir ta kapitalistų išnaudotojų klasė darbo ministrį ateivį Davį remia visomis keturiomis. Mat, Davis yra turčius ir priklauso turčių-milionierių klasei. Bet turčių ateivių darbininkus kapitalistai yra griežčiausiai nusistatę ir nori juos suregistruoti. Todėl visi ateiviai ir čiagimiai darbininkai turi 4 d. lapkričio balsuoti už Komunistų Partijos pastatytus kandidatus, tai bus garantas atsiklymas kapitalistams, kurie varto melą ir smeiztų kampaniją prieš ateivių darbininkus. Išrinkti tris delegatus į konferenciją, kuri bus 30 d. lapkričio, Washington, D. C. Iš lietuvių buvo tik du delegatai—iš Carnegie, Pa., nuo A. L.D.L.D. 156-tos kuopos, o šiaip nei iš paties Pittsburgho ir iš aplinkinės niekas daugiau nebuvo. Mat, pas lietuvius dar yra giliai įsisėmęs konferencija, kad tarp tautiškai negalima nieko veikti, bet vis gi tokie draugai mėgsta save vadinti progresyviais ir net bolsėvikais.

J. Gataveckas.

Kiekvienas sąmoningas lietuvis darbininkas turi raginti pibėčius darbininkus balsuoti už Komunistų Partijos kandidatus.

IS ALD.L.D. VI APSKRICIO KONFERENCIJOS

Turėjau laimę dalyvauti viršminėtoje konferencijoje, kuri įvyko 19 d. spalio, Chester, Pa. Konferencija buvo gana skaitlinga, dalyvavo net 38 delegatai, atstovaujanti 9 kuopas. Nedalyvavo, rodos, 6 kuopos. Už vieną dalykėlių reiktų pabarti draugus, t. y., už suvėlavimą. Konferencija buvo šaukta kaip 9:30 val. ryto, o atsidadė net pusantros valandos vėlu. Delegatai iš tolimesnių kolonijų, kaip Easton, Pa. (70 mylių) ir iš kitur, atvažiavę laiku, laukia, nerimauja, o konferencija neatidaro, nes "namiškių pamogė."

"Namiškių" vadina draugus Philadelphiačius ir kitų artimų kolonijų draugus. Tikiuosi, kad ateityje tas neatsitiks.

Antrąs blogas apsiereikšimas, tai tas, kad labai mažai dalyvavo nedelegatų konferencijoje.

Galėjo būti daug daugiau svečių iš Philadelphiačius aplinkės, tai būtų pasidarius konferencija daug gyvesnė, negu kad buvo.

Tačiau, konferencija buvo rimta, dalykai buvo svarstomi be karščiamos ir ypatingų užsiūpindėjimų. Tas gerai. Tiesa, delegatavo tiek tiek gyvumo, stogaus, tačiau tie, kurie ėmė dalyvumą svarstyme įvairių klausimų, parodė rūpestingumą ir supratimą savo organizacijos reikalu.

Nutarta išaukoti stambią sumą įvairiems darbininkams ir SLA Gyn. Fondo reikalams; Lietuvos Kompartijai \$10; po \$5: "Laisvė", "Vilniai", "D. Balsui", "Daily Workeriui", "Southern Workeriui" ir "Rytui", Priešfašistiniam Susijungimui ir Agitacijos Fondui. Viso aukota \$100.

Dabar apskritąs pinigų izdė turi apie \$270; narių apie 400. Už naujų narių gavimą dovaną \$10 laimėjo Seno Vinco kuopa, Gibbstown, N. J. Pavėlygus į tos kolonijos mažumą ir jos sudėtį, tai išties draugai turėjo padirbėti ir sunkokai padirbėti, kad gavo net 5 naujus narius. Šiuo tarpu kuopa turi 20 narių ir daro gėdą didesnėms kolonijoms. Jai dovana pilnai priklauso.

Naujas apskricio komitetas 1931 metams susideda iš šių draugų: A. Pranaitis, Senas Vincas, E. Jackson, A. G. Jantuzienė, P. Klišis, A. Šimanskas, N. Rudolfas, A. Laurinaičius ir D. M. Solomskas. Visi draugai veikūs, galima tikėtis gerų pasekmių. Laimingos ir pasekmingos jiems darbotės.

Po konferencijai draugai chesteriečiai paruošė pukeičiamą karienę delegatams ir svečiams, už ką prisieina tirti širdingą padėkos žodį. Užkandę ir draugiškai pasikalbėję išsiskyrė pilni gero ūpo ir pasiryžimo daugiau veikti, kad išaugintus mūsų apšvietos ir kultūros organizaciją, ALDLD, dvigubai didesnė, negu dabar yra. Delegatė.

REZOLIUCIJOS, PRIIMTOS ALDLD VI, APSKRICIO KONFERENCIJOJE, LAIKRYTOJ SPALIO 19, 1930, CHESTER, PA.

Komunistų Partijos ir Spaudos Klausime

Kadangi komunistinė spauda lošin labai svarbią rolę darbininkų judėjime, atlikdama organizacinį ir propagandinį darbą darbininkų masėse, ir kadangi be spaudos, be to nepaudojamo įrankio klasių kovoj, Komunistų Partija ir abelnai darbininkų klasė būtų kaip ir be rankų;

Todėl mes, delegatai, pasižadame remti Komunistų Partiją, kaip remti darbininkų klasės avangardą, ir jos spaudą įvairiais būdais ir raginame ALDLD narius ir nenarius darbininkus remti finansiniai ir moraliai; taipgi raginame pačius skaityti komunistinę spaudą ir kitiems užrašinėti.

Tauty ir Rasių Klausime

Kadangi Komunistinis judėjimas yra darbininkų judėjimas tarptautine plotme;

Kadangi tarptautinis judėjimas apima visas pasaulio tautas ir rases, ir

Kadangi pastaruoju laiku pasireiškė tame judėjime šovinizmo ir baltų šovinizmo (Chicago, Baltimore ir kitur);

Todėl mes, delegatai, griežtai pasmerkiame tokius elementus, kaip mūsų priešus, kurie vienos tautos darbininkus kursto prieš kitos tautos darbininkus, rasę prieš rasę, ir stojame už prašalinimą tokių gajavimų iš mūsų tarpo; taipgi raginame ALDLD kuopas, narius ir abelnai darbininkus skieisti solidarumą tarpe darbininkų, ne skirstant rasių nei tautų. Klausimas visur ir visuomet turi būti statomas: ne tauta prieš tautą, bei rasė prieš rasę, bet klasė prieš klasę—darbininkų klasę prieš kapitalistų klasę.

Lietuvos Klausime

Kadangi Lietuvoj, nuo pat įsistėjimo "nepriklausomybės" (lietuviškos valdžios), suimtė didžiausias teroras prieš darbininkus, ypač komunistus, ir kuo tolyn, teroras eina aštryn prie dabartinės fašistinės Smetonos valdžios. Už mažiausį išstojimą prieš fašistinę valdžią gresia aštrūs kaltėjimas ir net sušaudymas (Giedrys, Požėla, Greifenbergeris, Ciorny ir kt.). Tačiau, nepaisant teroro, Lietuvos draugai veikia nuvertimą Partijos vėliava veda atkaklią kovą prieš Lietuvos fašistinę valdžią—kovą už nuvertimą Smetonos valdžios su jos visais smurtais ir už įsteigimą darbininkų ir valstiečių valdžios Sovietų formoj.

Todėl mes, delegatai, pasižadame remti Lietuvos draugus—Komunistų Partiją—įvairiais būdais ir kreipiamės-raginame visus Amerikos lietuvius darbininkus remti Lietuvos komunistinį judėjimą iki Lietuvos darbininkų kova bus laimėta!

Rezoliucija priimta: V. J. Senkevčius, Jonas Lukdanskis, F. S. Klišis.

WORCESTER, MASS.

Apvaikšciojimas Trylikos Metų Sovietų Gyvavimo

7 d. lapkričio Lietuvių Sveatinė, 29 Endicott St., yra rengiamas didelės prakalbos pamėnijimui 13 metų Rusijos Proletarinės Revoliucijos ir Sovietų valdžios gyvavimo. Prakalbos prasidės 7:30 val. vakare. Kalbės geriausi kalbėtojai, bus programa dainų, Dainuos Aido Choras ir keletas solistų.

Darbininkai, visi dalyvaukite šiame parengime ir pareikškite savo solidarumą Sovietų Sąjungos darbininkams, kurie sudaužę kapitalizmo sistemą pasekmingai buduojaja socializmo savo šalį ir tuomi skatina viso pasaulio darbininkus prie didesnių kovų ir pergales darbininkų visame pasaulyje. O ypatingai dabartiniu laiku, kuomet viso pasaulio imperialistai rengiasi pulti Sovietų Sąjungą tikslu sunaikinimo jos, ar bent pakenkimo pasekmingam Penkių Metų Planui industrializacijos šalies.

CHICAGO, ILL.

Apvaikšciojimas Sovietų Valdžios Trylikos Metų Gyvavimo

Lapkričio 7 d., Ashland Auditorioj, kamps Van Buren ir Ashland Ave., įvyks milžiniškas masinis apvaikšciojimas Rusijos Revoliucijos bei 13 metų Sovietų valdžios gyvavimo. Prasidės 7:30 val. vakare. Daugybė įvairių darbininkų organizacijų ir unijų lokaly nuatė organizuotai dalyvauti šiame parengime.

Kalbėtojai bus: Max Becht, Komunistų Partijos sekretoriato narys, ir Bronn Squire, gerai žinomas darbininkams kandidatas į kongresą Rusijos Komunistų Partijos. Dury, bus atdaros nuo 7 val., kad galėtų organizacijos sveiti ir

demonstruoti savo solidarumą su Sovietų Sąjungos darbininkais. Įžanga 25 centai. Bedarbiai, kurie parodys nuo Bedarbių Tarybos korūtkes, bus leidžiami veulti. Visi darbininkai yra prašomi visur kelti šį klausimą ir raginti kitus darbininkus, kurie dar nežino apie šį svarbų parengimą, dalyvauti, nes šiame susirinkime darbininkai ne tik kad parodys solidarumą Sovietų Sąjungos darbininkams, nugalėjusiems savo šalį kapitalizmą, bet svarstys ir kaip čia pat ant vietos apgauti ir nusikratyti kapitalistų jungą. Reporteris.

Balsuokite už kovojančią Partiją! Kapitalistai nieko neduos liuvis noru. Komunistų Partija pradėjo kovą už bedarbių reikalus, kuomet visos kitos partijos tylėjo. Komunistų Partija privertė republikonų, demokratų ir "socialistų" partijas svarstyti bedarbės apdraudos klausimą. Komunistų Partija toliaus tęs tą kovą. Balsuokite už komunistų kandidatus.

J. KAVALIAUSKAS
LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS
Laisniuzas, New Jersey ir Pensylvanijos valstijose
Užtikrinu, kad mano pataravimas bus atitinkamiausias ir už prienamą kainą. Nulūšimo valandoje prašau kreiptis prie manęs.
1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.
Bell _____ Oregon 5136
Keystone _____ Main 1417



Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą

Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi kelbūmus—ir jų uždarbinamažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima patalysyti tinkamais akimais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams

Zymus sveikatos valdžios viršininkas nesena metams išsė, jog pilnai pusė vaikų mokyklos, paliekamų antriems metams, tės padiose klase, yra atsilikę moksle del regėjimo ydu, o ne del smegenų stokos.

Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopiškų Ištyrimų

Taigi, nėra skirtumo, ar jūs naujais reikiamais skaityti, turėsite tinkamais akimais, kurie jums reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER
396 Broadway, Brooklyn, N. Y.
Phone: 553 8342
JAU 30 METŲ, KAIP ĮSIKURĘ SIOJE VIETOJE

A. LUTVINAS
Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETHE

Įvairių šaltų gerimų, Ice Cream, kaip pat ir gardžių užkandžių, Turi didelę svetainę, tinkamą, vestuvėms, sporto parengimams ir tt. Tik keli žingsniai nuo gražios maudynės (swimming pool).

Lutvin's Hall yra plačiai žinoma ne tik Elizabetho, bet ir kitų miestų lietuviams ir sveikintiems. Užsimu ir Real Estate—pirkimo ir pardavimų namų ir žemės. Mūsų pataravimas prielankus.

69 S. PARK ST., KAMPAS FRONT ST. ELIZABETH, N. J.
Telephone: Trinity 3-1045

TĖMYK! Del Tapes Amerikoje ir Lietuvoje

MES ĮMOKINAM, kaip apieiti su gaisrinėmis automobiliu; dalinas į tris dalis: 1. Mechanizmas. Kaip sustatyti sulig planų; kaip surasti sugedimus; kaip išardytis sustatyti. Tas visas mokymas kiekvieną studentą praktikal, po pristatimo instruktorij. 2. Elektros ir Magnetizmas. Tai reikalingiausia prie dabartinių automobilių. 3. Valdytumas. Kaip paruoti eksperto kofertu.

Pasirūpinkite mokyklos kursą, turite pilną programą pasinaudoti vienu iš dviejų amatininko arba lektorio. Garantuojama laisvė ir diplomą. Mokymams gyvena lietuviškai ir angliskai. Kaina priinama visiems.

Jeigu jūs esate neveiklūs ir nusimė, aš jums galu pagelbėti. Tūkstančiai Vyry ir Motery buvo pasekmingai pagydoma naujaisiais, užgrietas moksliniais būdais. Greitos ir pastovios pasekmės. Aš suteikiu Amerikos Atydos Visu Gydyimo Laiku. Kainos priimanamos.

PATARIMAI IR IŠTYRIMAI Bandykai
X-Spinduliai—Kraujo Ištyrimai—Laboratorijos Dykymai
DR. ZINS 110 EAST 16th ST. N. Y.
Specialistas Jau 25 Metai (Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl.)
VALANDOS: 9 A. M. iki 9 P. M. Nedėlijos 9 A. M. iki 4 P. M.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
GYDOMA CHRONIKOS LIGOS

Kreipkitės į DR. ZINS, jeigu kenčiate nuo: Kraujo, Odos ir Nervų Ligų, Visokių Chronikiškų Skaudulių, Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Galvosvaigio, Skilvio, Žurnų ir Mėšlasūris Ligu, Galvos Skandėjimo, Neuraigijos, Padidėjusių Liaukų, Plautių, Kvėnuojamųjų Dūdu, Nosis ir Gerklės Ligu, Reumatizmo, Skatijos ir Strūno Skaudėjimo. Jeigu jūs esate neveiklūs ir nusimė, aš jums galu pagelbėti. Tūkstančiai Vyry ir Motery buvo pasekmingai pagydoma naujaisiais, užgrietas moksliniais būdais. Greitos ir pastovios pasekmės. Aš suteikiu Amerikos Atydos Visu Gydyimo Laiku. Kainos priimanamos.

PATARIMAI IR IŠTYRIMAI Bandykai
X-Spinduliai—Kraujo Ištyrimai—Laboratorijos Dykymai
DR. ZINS 110 EAST 16th ST. N. Y.
Specialistas Jau 25 Metai (Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl.)
VALANDOS: 9 A. M. iki 9 P. M. Nedėlijos 9 A. M. iki 4 P. M.

WILKES-BARRE, PA.

Išdavė Mainierių Streiką—
Seniems Nėra Darbo

Kelios dienos atgal iš Glen Alden Coal kompanijos Loomis kasyklos bosas išmetė du mainierius iš darbo, būtent del to, kad tie mainieriai jau per senį. Kad minėtus du mainierius sugrąžintų į darbą, tai unijos lokalo viršininkai išsaukė streiką. Pirm išsūkimo buvo tartasi su superintendentu tuos mainierius grąžinti atgal į darbą, bet kompanijos galva atsakė juos priimti.

Spalio 20-tą dieną likosi išsūkta į streiką 1,700 mainierių. Streikas sekmingai tęsėsi tris dienas, bet distrikto valdyba greitai įsimašė jį sulaužyt. Spalio 22 d. buvo susauktas susirinkimas, kuriame dalyvavo streiko lauzytojai, Sveeni ir Sipco, I Distrikto organizatoriai. Štai ką pareiškė Sveeni savo kalboje: "Kaip kada yra geru reikalu užduoti kompanijai smūgį, bet šį kartą lokalo valdyba padarė klaidą, šaukdama streiką. Jūs žinote, kokios sąlygos ir kokis yra kontraktas, todėl aš jums patariu grįžti į darbą ryt rytą." Kalba Sipco; pastarasis dar griežčiau pasmerkia lokalo valdybą ir reikalauja, kad mainieriai grįžtų dirbti, o jis, varde distrikto imas atsakomybę sugrąžinti tuos mainierius į darbą. Duota sumanymas, kad mainieriai grįžtų į darbą. Jau nau mainierys stato klausimą, kokiomis išlygomis turim grįžti dirbti? Jei bosas atsakytų priimti tuos mainierius į darbą, tai ką tada turim daryti? Pirminkas ir organizatoriai susimaišo ir mikčioja, negalėdami atsakyti. Aiškina, kad eisime pagal kontraktą. Balsuojant tik keli kompanijos pakalikai suriko, kad eit dirbti, o dauguma—kad ne. Bet pirminkas patvarko, kad dauguma nubalsavo dirbt. Mainieriuose pasirodė didelis nepasitenkinimas. Jam reikėjo šaukti streiką, jei nelaimėjus reikia grįžti prie darbo. Ir jei jau tokio menko dalykelio negalima laimėti su dabartiniais vadais, tai ką jau bekalbėti apie svarbesnes kovas—prieš algų kapojimą. Juk visiems algos yra kapojamos ir bloginamos sąlygos. Mainieriai kalbasi: "Distrikto ponai mus pardavė ir surakino rankas su check-off sistema."

Naujų mašinų pagelba ir skubiniuo sistema kasdien vis daugiau ir daugiau išmeta mainierius į bedarbių armiją ir dar jų išmes. Ypatinai bosai jau senai pasiryžę nuseunius darbininkus pakeisti jaunais. Spėkas iščiulpė, pasako, kad dabar galite sau eiti, kur norite,—darbo vietas jau nėra. Keliems bosai yra pasakę: "Kad upė yra daug vietos, ten jūs daug tilps..." Tai bjauriausias pasityčiojimas iš darbininkų. Taip pat pasielgė Loomis kasyklos bosai ir kompaniškos unijos vadai.

Mainieriams tik viena išuotis tėra: tai skubiniai organizuoti į Mainierių, Aliejaus ir Metalo Darbininkų Industrinę Uniją ir ruošti savo spėkas kovai prieš bosus ir bosų uniją, ir jos agentus. Be kovos mes nieko nelaimėsime.

M. Mainierys.

AKRON, OHIO

Goodrich Gumos Komp. per eita savaitę pabaigė kraustyti avalų mašineriją į Mass. valstiją ir sykiu atleido paskutinius šiame kompanijoje darbuotojus apie 4,500. Priežastis labai aiški, kadangi toji valstija pigesni darbininkai. Tą patį padarė 9 metai atgal Firestone Gumos Komp., perkrausdydama avalų dirbimą į Hudson, Mass. Apart avalų išdirbystės, gumos magnatai ne tik išplėtė didesnę savo dirbtuves ant vietos, bet daugybę pristatė kitose valstijose ir net kitose šalyse: Argentinoje, Anglijoje, Kanadoje ir kitur delto, kad kitose šalyse daug pigesni darbininkai.

Pereita savaitę Goodyear Tajorų Komp. įvedė 6-šiu val-

darbo dieną visoj šapoj, pirmiau buvo tik nekuriuose departamentuose. Ligi šiam laikui dirbo didžiama departamentų tik po 3-4 dienas į savaitę po 5-6-8 val. į dieną ir padarydavo iki 25,000 taejurių į dieną. Dabar visa šapa dirbs 6 val. Sulig naujo patvarkymo, manoma padaryti 40,000. Goodrich Komp. mano irgi greitai laiku įvesti 6-šiu val. darbo dieną. Atrodo, kad krizėi nesimato galio.

Jeiniskis.

SHEANDOAH, PA.

"Stebūklinga" Kunigo Skrybėlė

Vieną vakarą einu Main gatve dairydamas, gal sutikčiau kur lietuvį, kuris dar neskaityt "Laisvės." Kaip štai vienas čiupt man už skverno ir traukia į šalį.

"Kodėl neparaiši 'Laisvės' apie jvykus stebūklą parapijos salėj?" užklausė manęs už skverno betempias parapijonas.

"Kokį stebūklą? Juk aš parapijioj nepriklausau, bažnyčion bei jūsų svetainėn neinu ir todėl nieko nežinau, kas pas jus įvyksta. Pagaliaus, į stebūklus netikiu," pareiškiau.

"Ale čia tikrai buvo stebūklas," atkrito už skverno belaiškas, lyg bijodamas, kad nepasprukčiau, parapijonas. "Tik klausyk, kaip atsitiko: Vieną nedėdienį šv. Jurgio parapijos klebonas, kun. Karalius, sakydamas pamokslą, labai iškeikė ir visaip išniekino parapijos komitetą; visai bažnyčiosi, kad komitetas neduoda jam svetainės durų raktą ir jis negalįs, kada jam reikia įeit svetainėn."

"Tai kas čia do stebūklas, kad komitetas neduoda kun. Karaliui raktų ir kad už tai kunigas juos keikia? Tai parpastas, kasdieninis kunigų elgėsis," atsakiau parapijonui.

"Geriau užsirašyk darbininkšką laikraštį 'Laisvė,' tai į tokius 'stebūklus, nekreipsi domės. Skaitydamas 'Laisvė,' sužinosi tikrąjį kunigų tikslą..."

"Palauk, tamsta!" perkrito mano kalbą parapijonas. "Aš dar nepabaigiau pasakoti. 'Laisvė' gera gazieta. Ateik pas mane po pėdės, aš ir užsirašysiu, bet klausyk, kaip įvyko stebūklas."

"Gerai, pasakok," tariu aš. "Kunigas Karalius turi Sunday school bažnytinę svetainę ir mokina vaikus..."

"Sakyk—mulkina vaikus," perkirtau jam.

"Nu, tegul bus ir taip, kas jį žino. Tą patį nedėdienį kunigas mokino arba, kaip tu sakai, mulkino vaikus. Zakristijonas visą laiką ten buvo prityrėti, kad vaikai nepada-rytų kokio zbitko. Ir kuomet Fondas ir Kodėl Darbininkai išsikirstys, užrakyt duris. Kunigas Karalius tą dieną buvo labai piktas. Eidamas iš salės, iš to piktumo užmiršo pasiimti skrybėlę. Zakristijonas mislijo, kad kunigas tro-ja jau sugrįš, bet, nesulaukęs, nuėjo namo. Vakare vėl zakristijonas atėjo į salę. Bet ir vakare kunigas Karalius neatėjo pasiimti skrybėlę. Zakristijonas, palaukęs iki devyntų, nesulaukęs kunigo atėinan- tur, nuėjo namo. Bet ką tu misliji? Kuomet ant rytojaus zakristijonas atėjo į salę, skrybėlės jau nerado, o durys visos buvo užrakintos. Na, ar ne stebūklai?"

"Kunigas Karalius bažnyjai neturįs raktų. Raktus turi tik parapijos komiteto paskirtas žmogus. Salės durys buvo užrakintos, kur buvo likusi kunigo skrybėlė. Reiškia, stebūklinga skrybėlė, nes išlindo per raktą skylutę ir panedėlį atsidi- dūrė ant kunigo Karaliaus galvos," užbaigė parapijonas.

"Tai gal žvakdegys pats nu- nešė kunigui skrybėlę?" sakau jam.

"Alė kas čia tau! Kunigas Karalius turi nuo salės durų raktus, bet meluoja savo dav- vatoms, kaip pašėlęs. Mat, nori sukurstyt pipirines davat- kas prieš parapijos komitetą, už tai ir meluoja."

"A-a, dabar suprantu, kaip

ta stebūklinga skrybėlė per uždaras duris išlindo. Reiš- kia, Karalius pats atsirakino duris, kuomet jo niekas ne- matė, ir pasiėmė savo skrybė- lę."

"Taigi taip. Žinai, juk teismas prisūdijo, kad kunigas Karalius gali turėti raktus, tik jam nevalia eiti salėn be pa- rapijos komiteto žinios. Už tai Karalius ir plūsta taip komi- tetą, kad jis liko taip pažem- mintas. Ir kaipgi! Tokis mo- kytas, o turi eiti ir nusizėmti prieš nemokytus parapijonus, kad leistų jam naudotis sale," užbaigė parapijonas.

S. V. Ramutis.

LOS ANGELES, CAL.

Pasekmės Spaudos Pikniko

Spalio 5-tą d. įvyko Lietuvių Darbininkškų Draugijų Bendro Komiteto surengtas piknikas darbininkškos spaudos naudai, Concordia sode. Pik- nikas puikiai nusisekė. Taipgi buvo renkamos ir aukos spaudos naudai, tai pagarsinu ir aukotojų vardus—kas ir kiek, ir ką aukėjo, nes tai svarbu darbininkškai visuome- nei žinoti, kas remia darbinin- kišką spaudą ir kitus reikalus.

Aukojų sekimai: L. Laisvės Klubas \$6; A.L.D.L.D. 66-ta kuopa \$6, Laisvės Choras \$5, drg. Sireikienė \$5, S. Viskas- kis \$3, draugai Šimka \$3, pa- sadeniečiai, per drg. Rupa, \$2, Marcinkai \$1.80; po \$1: De- vienė, Repeka, Puikienė, Le- vienė ir 50c Lindienė? Per draugę Levišauskienę \$3.

Reikia pasakyti, kad dau- giausia pasidaravo pardavinė- jime tikėtyti ir rinkime aukų draugė Elena Kikniūtė. Drau- gių ir draugės, jeigu kas paste- bėsite kokią klaidą, tai pra- neškite komisijai, mes pataisi- simė.

Nuo pikniko liko \$98.05 pel- no, padalinus ant trijų dalių: "Laisvei," "Vilniai" ir "Darbi- ninkų Balsui," išėna po \$32- 68. Pinigai jau pasiūsti.

Visoms draugijoms ir pavie- niams draugams ir draugėms, kurie prisidėjote prie šio svar- baus darbo—pikniko rengimo, komisija tariu varde darbinin- kiškios spaudos ir visų draugi- jų širdingiausių ačiū!

Pikniko Rengimo Komitetas.

CLEVELANDO DARBININKŲ ŽINIAI

Visi darbininkai turėtų lan- kyti šias prelekcijas, duoda- mas 1245 Prospect Ave. name. 9 d. lapkričio kalbės Johan Steuben temoje: "Jaunųjų Komunistų Lyga, Jaunimas ir Pri- siartinantis Karas ir Kova prieš Militarizmą."

Lapkričio 16 d. kalbės R. Mills, prezidentas Auto Work- ers Unijos temoj: "Miesto Fondas ir Kodėl Darbininkai Jo Neprivalo Remti."

Lapkričio 23 diena kalbės Ed. Williams, organizatorius Amerikos Negro Kongreso: "Ar Amerikos Negrai Virs Raudonais?"

Lapkričio 30-tą dieną kalbės W. E. Douglas, agit-pjumi. Direktorius Komunistų Partijos: "Rinkimų Pasekmės ir Sekan- čios Kovos Darbininkų Kla- sės."

Jzanga 15c. Taigi, draugai darbininkai, kaip matote, labai svarbiais klausimais bus duo- damos prelekcijos supažindini- mui darbininkų su įvairiais klausimų kovos klausimais, su ku- riais kožnas darbininkas, daly- vaujauš darbininkų judėjime, privalo susipažinti.

Todėl visi darbininkai kvie- čiami dalyvauti.

Reporteris.

FORT WHYTE, CANADA

Kazio Beniušio Priepustiai K. Beniušis netolimoj pra- eityj buvo "Laisvės" literatū- ros platintojas ir, neva, ben- dradarbis. Bet jis myli per- daug karštai rašinėti į laikraš- tį laikraštį netinkančius. Tas atsitiko ir "Laisvėj" su K. Beniušio korespondencijomis. Jis tuomet užsikarščiavęs, kad jo "laisvės žodis varžomas,"

per "Naujienas" pradėjo pulti "Laisvė." Toliaus jis su savo polemikų kurliais nusikraus- tē į Bostono "Keleivį" ir ten pradėjo polemikas "kalti." Bet ir čia nepasisekimas: "Kelei- vio" red. atsakydama sako: "K. Beniušiu.— Gavome pluoš- tą raštų, bet perskaite negalė- jome suprasti, kokiu tikslu jie rašyti—labai daug prirašyta, bet nieko nepasakytą." Reiš- kia, K. Beniušio "laisvės žodį varžo" ir "Keleivis".

Kur dabar K. Beniušis kraus- tystis? Tai dar tenka palauk- ti...

Zig-Zagas.

BINGHAMTON, N. Y.

Margumynai

Nesenai pasikorė lietuvis Kazys Urbonavičius, apie 40 metų amžiaus. Saužudystės priežastis, kaip vietos laikraš- čiai minėjo, tikrai nežinoma. Sakoma, buvęs paleistas iš darbo, pagerdavęs. Palaido- tas Glenwood kapinyne.

Pastaruoju laiku žymiai su- mažėjo darbai Endicott-John- son kurpių dirbtuvėse. Dau- gelis darbininkų dirba tik po porą dienų savaitėje.

Darbai sumažėjo, darbinin- kai vargiai ištenka pinigų duo- nai, o vietos laikraščiai paskel- bė vaju, kad panaikinimui be- darbės, žmonės turi pirkti daugiau gyvenimo reikmenų. O kuom pirkti, jei darbininkas nieko neuždirba?

Iki šiol mūsų miestas ne- daug turėjo bedarbių, bet pa- staruoju laiku apie bedarbius jau pradėjo kalbėti miesto ad- ministracija ir "geraširdžiai" piliečiai. Ir Jurgis Johnsonas prabilo, jog reikalas opus; rei- kia kurti bedarbių vaikams šelpti fondą, reikia aukoti. Laikraščiuose buvo paskelbta, kad policijos stoty bus galima pernakydinti apie 40 žmonių, neturinių pastogės. Išrodo, kad bedarbių skaitlius žymiai didėja. Bet reikia žinoti, kad "geraširdžiai" piliečiai auko- mis bedarbių tinkamai nesu- sėls. Bedarbiai turi organi- zuotis ir reikalauti ne aukų, bet žmoniškios apraudos, žmoniško pragyvenimo.

Motiejus Norbontas sugau- tas dirbime ir pardavinėjime svaigaly. Jis sugaunamas jau ketvirtu sykiu. Paleistas po \$3,000 kaucija.

Zmona.

Rusijos Proletarinės Revolu- cijos Minėjimas.

Komunistų Partijos vietinis skyrius ruošia Rusijos Proleta- rinės Revoliucijos minėjimą 7 d. lapkričio, Lietuvių svetainė- je. Vakaro programa susidės iš prakalby, dainų ir muzikos.

I Sovietų Rusiją šiandien vi- so pasaulio darbininkai žiūri dideliu prielankumu. Proleta- rinės Revoliucijos laimėjimai kuria Rusų dirbančiąjai liau- džiai naują gyvenimą, gyven-imą su užtikrintu rytojumi. Kuomet visose šalyse siaučia didžiausios bedarbės, kuomet darbininkai miršta badu, o ša- lyse yra duonos užtektinai, bet ji darbininkams neprieinama, tuo pačiu sykiu Rusijos dir- bančioji liaudis delei bedarbės visai nenukepcia; Rusijoj, smarkiai bekylant industrijai, jaučiama stoka darbininkų.

Taigi, apie Rusijos dabarti- nę santvarką, apie jos laimė- jimus yra ko svarstyti, yra kuo pasimokinti. Darbininkai, dalyvaukite Revoliucijos minė- jime!

Rengėjai.

Telephone, South Boston 2805-R
J. L. Pašakarnis, O.D.

Optometras ir Optikas

Norintieji tinkamai prisitaikyti savo akims akinius, kreipkitės šiuo antrašu:

447 Broadway SOUTH BOSTON, MASS.

SPRINGFIELD, ILL.

Darbai anglies kasyklose pradėjo eiti geriau. Orui at- salus, tai ir anglies reikalavi- mas padidėjo visoj šalyj. Pir- miau dirbo 5 kasyklos, o dabar atidarė dar 3 kasyklas, tai dirbs 8 iš 18 kasyklų, kurios randasi mūsų miesto apielinkėj. Kad ir nedaug uždirbs, bile darbas ir nuo bado šioks toks apsigynimas bus. Daug už- dirbti negalima per tai, kad per daug pilnai prisikėmsa dar- bininkų į kasyklas. Kaip va- gonėlius išdalina aplgiai pilt, tai visiems nepilnai užtenka; mat, negali tiek daug iškelti keltuvais, kad visi darbininkai galėtų pakankamai gaut, per dieną dirbdami 8 valandas, va- gonėlių. Dar galybės angli- kasių be darbo ir negali gauti. Pas kasyklas susirenka dideli pulkai bedarbių ir kožnas vie- nas nori gauti darbą, darbo nėra. Tai tau ir gerovė turin- gosios Amerikos...

Viršutinės dirbtuvės po bis- kį kruta, kaip tai Sangamo elektros kompanija, kuri išdir- ba visokios rūšies vandeniui, gazui ir elektrai saikuot myte- terius ir tt. Darbininkų, vyrų ir moterų, dirba apie 1,100. Unijos nėra. Dirba 8 valan- das į dieną. Bet kiek uždirba, negalima patirti. Paklaus, tai tik nusišypso ir viskas... Laik- rodžių fabrikas, Illinois Watch Co., dirba į mėnesį 12 dienų, po 8 valandas į dieną. Darbi- ninkai nusiskundžia, kad labai mažai uždirba; girdi, vos tegai- lama pusbadžiai prasimatinti. Unijos nėra, tai boseliai su vergais kaip nori, taip ir el- giasi. Bosai sako: Dar ir taip gerai dirbat, kad ir 12 dienų į mėnesį; nuo Naujų Metų tai visai sustos. Taip ir gaudina darbininkus.

Darbininkai turėtų organi- zuotis ir kovot už pagerinimą būvio; už socialę apraudą, už \$25 savaitinę pašalpą bedar- biam iš valdžios ir kapitalistų pelnų; už abėna pagerinimą darbo sąlygų. Drebėjimas prieš bosus padėties nepagerins!

A. Čekanauskas.

WILKES-BARRE, PA.

Trylika Metų Atgal

Iš eilės šiais metais lapkričio 7 dieną minėsim 13 metų su- kaktuves Rusijos proletarinės revoliucijos darbininkų laimė- jimus, o tas reiškia laimėjimus viso pasaulio darbininkų.

13 metų atgal Rusija valdė kruvinas carizmas; smaugė, te- riorio ir žudė darbininkus, kaip kad šiandien dedasi kapitalisti- nėse šalyse. Bet darbininkai, vadovaujami Bolševikų Partijos, nutrenkė kruvinąjį cariz- mą ir įsteigė proletariato dik- taturą dideliais žingsniais zen- gia pirmyn, budavodami soci- alistinę tvarką. Per 13 metų staugė buržuazija visokiais bal- sais prieš Sovietų Rusiją, puo- lė visoki imperialistiniai gene- rolai kai juodvarnių gausia, kad suplėšius, sudraskius pro- letarinę respubliką. Bet tie juodvarniai: Kolčakai, Deniki- nai ir Vrangeliai nusisuko sprandus į galingą darbo ranką. Spjaudė purvais ir skel- bė socialfasistai ir fasistai puo- limą Sovietų Rusijos į kelias dienas ir laimėjimą generolų. Bet tos visos pranašystės spro- go negarbingai. Sovietų Ru- sija kasdien stiprėjo, augo.

Mes, Amerikos darbininkai,

PHILADELPHIA, PA.

L.D.S.A. 80-tos kuopos susirinki- mas įvyks 5-tą d. lapkričio, 8-tą val. vakare, Lietuvių Tautiškoj Sve- tainėj, 925 Moyamensing Ave. Su- sirinkimas bus labai svarbus; mel- gžiame būtinai visas L.D.S.A. 80-tos kuopos neres dalyvauti.

Susirinkimą šaukia L.D.S.A. V Ra- jono valdyba. (261-262)

NEWYORKIETĖMS

L.D.S.A. 31-mos kuopos susirinki- mas įvyks trečiadienį, penktą dieną lapkričio (November), pas draugus Klatauskus, 840 Forest Ave., Bronx, N. Y., aštunta val. vakare. Visos na- rės ir simpatikės, atelkite nes turi- me svarbių dalykų.

K. S.

GEORGE NOBILETTI



Pianistas ir Mokytojas

Ignalotas ir Palidūdytas
New Yorko Universiteto Mokinys
Progressyve Serija (Elė)

PIANO LEKCIJŲ

Piano Pamokos Yra Duodamos
Studijoje ir Mokinų Namuose
STUDIO.

Tik pagal sutartį:—

981 Broadway
Brooklyn, N. Y.
Telephone: JEFerson 6993

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji ge-
riausio patar-
navimo ir už

žemą kainą,
nuliudimo va-
landžių šauki-
tės pas:—

JONĄ PETRUSKEVIČŲ

162 Broadway
SOUTH BOSTON, MASS.
Rezidencija: 13 West 3rd Street
Tel.: So. Boston 0304-W

VEIDO GRAŽUMAS

ROJAUS VEIDO GROŽY-
BĖS LAŠAI ir naujai išras-
tas Muilas tik už vieną do-
lerį! Ši nuolaida tik ant 80
dienų. Kurį pasiskubinsit,
sučėdysit \$1.25.

Tikra natūrališka veidui gra-
žuma suteikia tik Rojaus
Veido Grožybės Lašai su
Naujai Išrastu Muilu.

Slyskit dolerį registruotam laiške
arba money orderj, šiuo antrašu:

Blue Rose Laboratories
69 Bond St., Dept. D
ELIZABETH, N. J.

(Iškirpę šį kuponą, pasijaukit
mums)

Vardas _____

No. ir gatvė _____

Miestas ir valst. _____

Grafonol-Radiolos, Atwater-Kent Radios, Victrola Radiolos

GEORGE MASILIONIS

377 Broadway South Boston, Mass.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ IR ČEVERYKŲ
LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

LIETUVIŠKI "PLAYER PIANO" ROLIAI, AUTO-
PIANAI, LIETUVIŠKI GRAFAPONAI REKORDAI

BUDAVOKITE! PLATINKITE!

THE WORKING WOMAN

Vienatinis angly kalboje komunistinis moterų laikraštis, kuris dalyvauja kovoje su milionu negrų ir baltųjų darbininkų prieš bosus ir bosų valdžią.

Darbininkės Moterys! Budavokite Jį

Darbininkų Pačios! Skleiskite Jį!

Kiekvienoj dirbtuvėj visam pasulyj. Dirbkite, kad gauti \$2,000—1,000 naujų prenumeratų—25 darbininkės moteris, kaip korespon- dentes iki lapkričio 1-mai dienai!

Orderiuokite pūndus del pardavimo ir skleidimo!

Užsiprenumeruokite!
50c už metus. Siųskite visus straipsnius, aukas

THE WORKING WOMAN
43 East 125th St., N.Y.C.
Enclosed find 50 cents for one year's subscription.

NAME _____ ADDRESS _____
CITY _____ STATE _____

THE YOUNG PIONEER CORNER

WORKERS AND THEIR CHILDREN GREET LEADERS OF UNEMPLOYED

Tuesday, October 21, thousands of workers throuout the United States were celebrating the release of Comrades Wm. Z. Foster, Israel Amter, and Robert Minor from the bosses' prisons. These three comrades were in jail for six months because they lead the demonstration of 110,000 New York workers on March 6th, when they demanded unemployment insurance.

Many New York workers went to meet them when they came out of the prison gates and at night thousands of workers came to Madison Sq. Garden to greet their leaders. The hall was so crowded that the police turned back many disappointed workers and wouldn't let them into the hall.

The Pioneers were there too! You should have seen them march into the hall just when the meeting started—more than 1,000 of them! With their white shirts and red ties, and their red Pioneer Group Flags.

The workers and kids were so full of spirit and joy that they cheered and sang throughout the meeting.

You should have heard the cheers that greeted comrades Nessin, Foster, Amter, and Engdahl when they spoke. Especially comrade Foster, who is the candidate of the Communist Party for Governor of New York State. All the comrades and the workers' children, too, promised that they would help fight for Unemployment Insurance for the adult workers, and five dollars a week for every child and every other person whom he has to support.

THE BIG PARADE

(Continued from last week)

Three years of meetings, a Pioneer school, circulars, struggle, and terrible poverty found Anna in possession of the following letter: "The Pioneer District Executive Committee of Pittsburgh has decided that you be one of the Pioneer delegates to the Soviet Union. Prepare to sail July first."

Old Watt had become a reader of the Daily Worker. James worked in a steel mill, and was a member of the Young Communist League and the mother worked 50 hours a week. The family accepted the letter as a matter of fact and Anna was preparing to sail.

July 1st in New York, Saturday morning. The streets of the giant metropolis were burning in the terrific heat of the sun. Multitudes crowded the streets in an effort to spend the pennies earned for a week of hard toll. The outside windows of the Communist Party building on Red Union Square were decorated Red. The clatter and the chatter of hundreds of Pioneers, all with hammer and sickle emblems, filled the busy square with youthful happiness.

(Read about the sailing of Anna next week—in the conclusion of the serial story.)

HOW WORKER'S GOVERNMENT TAKES CARE OF ITS CHILDREN

(By Joe Ballam)

In Odessa, on the shores of the beautiful Black Sea, lies a sanatorium built only for workers' children. In this place all workers' children who are sick are taken care of. Here in this spot the children are given all necessary treatment and care for their bodies. They are given the best food that can be gotten. AND IT IS ALL FREE! Can you imagine it? Plain, ordinary, workers' kids, who have no pull, no so called luck. They are put in there because they are sick and this is the spirit in which all kids in the Soviet Union are treated. Every home and sanatorium like this is run mostly by the children. They have their own committees or groups which make up the musical bands or evening entertainment. They have their own newspaper, charts, wall-paper diagrams, and charts all made and put by the children themselves. So even while they are getting cured they take part in the building up of the sanatoriums that they are in.

How different this is from what we have here in Capitalist America, in this land of supposed opportunity. Here if any workers' kid is sick and needs attention, does this government give it to him? I SHOULD SAY NOT! They say, "Oh, let him die. It will only be one more workers' kid dead so what the hell's the difference?" And a worker here never has any money to send his child away to one of the most beautiful spots in the country, to cure his sickness.

So this goes to show that the workers' children have a real paradise in the Soviet Union. And not only they get a better chance than the workers' kids in Capitalist countries, in getting cured, but also in art, reading, education, sports, schools, and so on.

OH BOY—DO WE WANT AND NEED A SOVIET UNION IN THIS COUNTRY? AND HOW!

PIONEER SUSPENDED FROM SCHOOL

Jessie Taft, a member of the Pioneer Group in Walton High School was suspended from school by the Board of Education. Why? Because she was active as a Pioneer. Jessie gave out a Pioneer school paper against unemployment, against Child-Labor, and the rotten conditions in her school. She was suspended because she helped to organize the girls in her school into the Pioneers. This made the principal very angry because she had warned Jessie many times that if she would carry on Pioneer work in the school, and fight against the bunk the teachers tell them she would kick her out of school. But Jessie, like a real Pioneer, kept right on! So the principal kicked her out.

The case went to the Board of Education and they agreed with the principal's decision. But the Pioneers knew this would happen. They do not expect justice from a "Board of Education" that is made up of bosses and big grafters.

Now the Pioneers in Walton High School are going to fight! They held a meeting in front of the school and 250 girls were there. They are getting out resolutions to be signed by the girls and sent to the Board of Education, against Jessie's suspension. On Wednesday, the Pioneers and parents are going to hold a demonstration in front of the school and send a committee to the principal. We Pioneers, not only in

New York City, but also throuout the country, must fight against the suspension of Jessie Taft and other Pioneers.

Keep up the fight for free food and clothing in the schools! Jessie must be taken back into school!

Letters From Our Readers

Sheboygan, Wis. Oct. 22, 1930

Dear Young Pioneer Corner: There is no Labor movement in this town. But, the Young Communist League is working here and we may soon have a League and a Pioneer Group in this town. The children and the youth are working with her in the factories or selling papers. The only high school here has many rich children going to it while the working class children must go to another school and learn a trade while the teachers tell them how much money they will receive when they are grown-ups.

This town has never heard the names YOUNG COMMUNIST LEAGUE and Young Pioneers of America, but we will have a good group here very soon.

From your comrade, Edward P.

Honeye Falls Oct. 21, 1930

Dear Comrades: I did not write to the Corner for a very long time. It was because we had too much work on our farm. I am in the eight grade and I study hard. The conditions in our school are pretty good, but the teacher tells us fake things and lies about the Soviet Government in Russia. I told her that it is the best kind of government. She said it was wrong and made me sit down.

We must FIGHT FOR THE COMMUNISTS! HELP IN GETTING FREE FOOD FOR THE CHILDREN OF THE UNEMPLOYED! VOTE COMMUNIST! Your comrade, Bohdan C.

A New Kind of Puzzle—It's Lots of Fun

Dear Comrade Readers: The following jumble of words look as though they do not have any meaning. But study them hard. If you try hard you can put them together so that they make sense. It comes out to be a sentence that you read many times in the Pioneer Corners. Send your answer to YOUNG PIONEERS OF AMERICA, 43 East 125th Street, New York City.

We will give a nice button to everyone who answer this puzzle correctly. HERE IS THE PUZZLE—LET'S SEE IF YOU CAN SOLVE IT:

Parents bread red no children vote have workers working must. It's funny— isn't it?

SCRANTON, PA.

Spaliu 27 d. pasimiru K. Draugialis, 54 metų amziaus, gyvenęs Throop, Pa. K. Draugialis priklausė prie ALDDL Throop kuopos. Bet throopiečių kuopa silpnai gyvuojant, tai scrantoniečiai emė dalyvumą laidotuviuose, Scrantono 39 kuopa pirkė gelij vainiką ir skaitlingai dalyvavo šermenyse. Palaidojom Dunmorės kapinėse (tai yra, mies-to kapinėse). Drg. M. Zaldukas pasakė atatinamą prakalbą apie velionį.

K. Draugialis pirmiau dirbdavo mainose ir nuo anglies dulkių įgavo duslį ir jau mainose dirbt negalėjo. Pradžioje dirbt bartenderiu karčiame, o čia dar greičiau pasiskubino prie mirties: stoka gryno oro ir dabartinis alkoholis. Draugialis dar galėjo gyventi kelias desimtis metų, nes dar gerai atrodė. Mirė staiga, visai ne-

sirges; niekas netikėjo, kad jis taip anksti eis į amžinastį. Jis buvo laisvas žmogus, tankiai paremdavo savo aukomis revoliucinį darbininkų judėjimą. I Ameriką atvyko 1907 m. Iš Lietuvos jis paeina nuo Marijampolės, Paliko Lietuvoj žmog ir du vaikus, kurie sužinoję apie tėvo mirtį, be abejo, apgailėstaus, nes jis tankiai siugdavo jiems pinigų.

Tegul būna tau, drauge, lengva šalta žemelė. ALDDL 39 Kuopos Korespondentas.

Pabėgo Kaliniai

KAUNAS.— Spaliu mėn. 15 dieną iš Kretingos kalėjimo pabėgo du kaliniai: Budrys Adomas, kilęs iš Kretingos apskr. ir valsč., Blucekių kaimo, ir Stasių Urbonas, kilęs iš Raseinių apskr., Betygalos valsč., Zemgales kaimo.

NĖR DAUGIAU RAUMATIZMO

Naujos ir Pagerintos Gold Medal Haarlem Oil Capsules stabdo skausmus ir gelimą del Inktu, Kepenų ir Pulsės netvarkas. Ne naujoviškas išradimas, bet virš 200 metų yduolė daugeliui ligu. Malūsos vartoti. Visose vaistinėse trijų dydžių. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.



Draugijų Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organą

APLA CENTRO KOMITETO ANTRAŠAI

Pirmuoninkai—F. BODZELES, 217 Corlies St., Pittsburgh, Pa. Vice-Pirmuoninkas—E. STANINSKAS, Box 622, New Kensington, Pa. Sekretoriai—J. MILIAUSKAS, 422 Woodland Ave., McKees Rocks, Pa. Išrinktininkas—K. URBONAS, 47 Norwich Ave., West View, Pa. Globėjai: G. URBONAS, 464 Liberty St., Bradlock, Pa. A. ZYBILIS, 2012 Brown Ave., Brentwood, Pa. J. URBONAS, 1728 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa.

A. P. L. A. KUOPŲ SEKR. ANTRAŠAI

2—J. Sakala, 2225 Stafford St., Pittsburgh, Pa. (Corlies St.) 3—P. Sotulienė, 108 Green St., Carnegie, Pa. 4—J. Pacauskas, 429 W. Arlington St., Channahon, Pa. 5—V. Labutis, 121 E. Monroe St., Meados, Pa. 6—M. E. Custeris, 888 Wheelock Rd., Cleveland, Ohio. 7—J. D. Sliukas, 2121 Elroy Ave., Springfield, Pa. 8—Stadnickas, 2210 Sarah St., S. S. Pittsburgh, Pa. 9—K. Stankinas, P. O. Box 633, New Kensington, Pa. 10—J. Albenuskis, 1100 Union Ave., Chicago Heights, Ill. 11—J. Barakietis, P. O. Box 411, Courtney, Pa. 12—J. Kinderis, 439 Maplewood Ave., Ambridge, Pa. 13—Wm. Orban, E. F. D. No. 42, Hites Landing, Pa. 14—Geo. Urbonas, 424 Library St., Bradlock, Pa. 15—P. Kavaliuskas, 260 Todd St., Allegheny, Pa. 17—K. Levine, 242 Penn. Ave., Exten., Turtle Creek, Pa. 19—J. Prehla, Box 201, Midland, W. Va. 20—A. Botvyris, Box 237, Burgeltown, Pa.

TEISYBES MYLETOJŲ VYRU IR MOTERŲ DRAUGYSTĖ MOLINE, ILLINOIS

Valdyba 1930 Metams Pirm. A. Matusėvičia, 1003—25th St. Vice-Pirm. K. Juška, 325—4th Ave. Protokolių Sekr. A. Trepkus, 349—10th St. Fin. Sekr. K. Shimkus, 135—36th St. 124, M. Milienė, 602—4th Ave. Visai Moline, Ill.



Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y. A. M. Balchunas, Savininkas Tel., Stagg 5938

180 Globėjai: J. Julius, Box, 48th St. and 5th Ave., Moline, Ill.; M. Junaitis, 215—17th Ave., East Moline, Ill.; Maršalka J. Kairis, 2436—33rd St., Moline, Ill.

VIENYBES DRAUGYSTĖ BROCKTON, MASS.

Valdybos Adresai: Pirm. M. Meškūnis, 9 Burton St. Pirm. pagalb. W. Gelusevičius, 51 Glendale St. Nutarimų rašt. J. Stripinis, 49 Sawtell Ave. Piniginis rašt. K. Venšlauskas, 12 Andover St. Ligonių rašt. A. Baronas, 20 Faxon St. Kasierius D. Pagojus, 75 Intervale St. Kasos globėjai: A. Amėjus, 129 Ames St.; M. Jezukevičia, 153 Ames St.; P. Krušas, 141 Sawtell Ave.

Maršalka F. Saulenas, 20 Faxon St. Visi Montello, Mass. Susirinkimai atsiūbina paskutinį pamedį kiekvieno mėnesio.

D. L. K. K. DRAUGIJA DETROIT, MICH. VALDYBA:

Pirm. J. Liubertas, 4177 Ashland Ave. Vice-pirm. J. Birštonas, 2739 Carson Ave. Nutarimų raštūninkas V. J. Geras-tauskas, 1946 Sharon Ave. Turtų rašt. J. Overaitis, 4689 Brandon Ave. Išrinktininkas A. Vegela, 7715 Dayton Ave. Guntarienė. 180 globėjai: E. Vegellian ir O. Kraugijus susirinkimai atsiūbina kas ketvirtą nedidelį kiekvieno mėnesio, Lietuvių Svetainę, 25th St. ir Dix Ave. 3 val. po pietų.

Advertisement for American Clothing Co. featuring a man in a suit and text: VISU DOMEI! AR ŽINAI? kad AMERICAN CLOTHING CO. J. YURGELIS IR I. L. MARKUS Savininkai 222 MANHATTAN AVE. Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniausias šiuo dienų įrengimus, sąžiningą patarnavimą. Mes paroduodame vyrams ir jaunikiams visokių drabužių, siūtų eilę, paltai, top coats ir overcoats prieinama kaina. Suvame taip pat drabužius sulig užsakymu. Jei Tamstai reikalingas siūtas ar overkotai ar kas kita, užėik pas mus AMERICAN CLOTHING CO. 222 Manhattan Avenue Kampas Maujer St. Brooklyn, N. Y.

Advertisement for F. Urbonas, Aptiekorius. DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA. Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Salties. Jis ne tik sunkiausias ligas įvair, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius Urbo Lax Tabs Urban's Cold Powders (MILTIELIS NUO ŠALCIO) yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagalmi-fokių šaltųjų nebijo. Už 75c už bakas apsiginkluok nuo savo amžino dantų užskrytute. F. URBONAS, Aptiekorius 151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411 6102 Grand Avenue (Kampas Chermont Avenue) MASPETH, L. I. N. Y. Telephone, Juniper 9796

Advertisement for Frank A. Urban Pharmacy. FRANK A. URBAN PHARMACY 151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y. AS, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėkit man prisigauti URBAN'S COLD POWDERS ir URHOLA, su nurodytais, kaip vartoti. Vardas: Street or Avenue No. Miestas: State

Advertisement for Malonūs Rūkyt. MALONŪS RŪKYT Brooklynio Lietuvių Neprigulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politikoje, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Cigarus bižnivoja. Taip pat visos švaresnės lietuviškos restauracijos Brooklynje ir praliesnės bižnieriū užlaiko JOHN'S po 10c Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO. Todel Gerbiameji Draugai ne tik Brooklyn, bet ir kituose miestuose būtinai užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reiknaukit viršpaminėtais vardais Cigarų. Ant pareikvimo visur Amerikoje išsintinjam per paštą. Adresuokit: NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI 487 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Advertisement for Dr. H. Mendlowitz. ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ Siuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją. Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas: DR. H. MENDLOWITZ 2220 Avenue J Brooklyn, N. Y. Tel.: Midwood 6261

VIETOS ŽINIOS

Union Square Raudonąja Demonstracija Šiandien! Reikalaukit Tuojaus Paramos Bedarbiams ir Jiems Kambarių Uždyką!

Marsuokite šiandien į Union Square, New York, didžiausią raudonąją rinkimų vajuos demonstraciją! Traukite į ją stačiai iš darbo. Demonstracija prasideda 5-tą val. vakare. Demonstruokite, reikalaudami tuojautinės paramos bedarbiams ir valdiškos bedarbių apdraudos! Prieš Hooverio ir kitų politikierių planus, kuriuos bedarbiai yra lemiamai badavimui! Kovojuokite prieš bedarbių mėtymus iš kambarių del neturėjimo kuom užsimo-

kėti. Prisidėkite prie didžios minios, kuri stoja už raudonuosius komunistinius kandidatus šiuose rinkimuose, nes tik raudonieji kandidatai kovoja ir kovos už reikalus bedarbių ir dirbančiųjų.

Toje demonstracijoje bus ir prezidentas Hooveris su "aiskrminiu" New Yorko majoru Walkeriu, nors ir ne asmeniškai. Bus iškelta jų pavidalai delei paniekos ir pasmerkimo iš darbininkų pusės.

Spalio 16 d. Bedarbių Delegatai bus Teisiami Kazionų Teisėju

Demokratų teisėjas Corrigan nusprendė, kad ne grand džūrė, bet specialiu posėdžiu teismas, su trimis pastoviais "kazonais" teisėjais turės spręsti apie bausmę Nessinui, Leallessui ir Stonui. Šie draugai buvo budelėškai sumušti, sulig majoro Walkerio signalo, pačiame miesto valdybos rėme, kur jie spalio 16 d. buvo nuėję kaip bedarbių delegatai išreikšti reikalavimus tuojautinės pašelpos bedarbiams iš miesto išdo. Po to žvėriško sumušimo dar juos areštavo būk tai už "neteisėtą susirinkimą." Patį majoras Walkeris, pašauktas Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo advokato J. Brodskio kaip liudininkas į tardymą, išreikškė "nusistebėjimą," kad tie bedarbių atstovai yra kaltinami už "neteisėtą susirinkimą." Nejaugi atėjimas į miesto išlaidų komisijos "vieša" posėdį galėtų būt koks "neteisėtas susirinkimas?" Bet Walkerio nusistebėjimas yra tikrai niekšiškas lošimas. Kaip jis, taip ir jo teisėjai yra pasiryžę pasiųsti kalėjimą tuos spalio 16 d. demonstracijos bedarbių atstovus panašiai, kaip buvo įkaltinti Foster, Minor, Amter ir Raymond už bedarbių reikalavimų išreikšimą pirmesnėje kovo 6 d. demonstracijoje.

"Pašelpa" Vienam Iš Šimto Bedarbių

New Yorko valdyba jau paskyrė \$236,000, iš kurių busią apmokama po \$5.50 į dieną dviem tūkstančiam bedarbių, per tris dienas savaitę, už įvairius darbus prie parkų taisyimo. \$111,403 gi skiriama įtaisymui benamiams gulyklų East 25th St. prielaukoje, kur galėsia gauti nakvynes 1,500 bedarbių. Tai būtų trupinsys 3,500 bedarbių. Jeigu visas milijonas būtų tokiame tikslam išleista, tai panašiai būtų pagelbėta kokiems aštuoniem tūkstančiam bedarbių. Bet jų visame didmestyje yra 800,000. Taigi, tik vienas iš šimto tegautų kauliuką nuo stalo grafteriškos miesto valdžios.

Eikite į Union Square demonstraciją šiandien, 5 val. po pietų. Reikalaukite tikros paramos bedarbiams, sulig Komunistų Partijos programos.

LDSA. 132 Kp., Ridgewood, Susirinkimas

L.D.S.A. 132-ros kuopos susirinkimas įvyks seređio, November 5, 8-tą valandą po No. 147 Thames St., Brooklyn, N. Y.

Draugės, malonėkite anksti susirinkti, nes yra svarbių reikalų, ir reikia gerai prisirengti prie mūsų ateinačios vakarienės, kuri įvyks 22 d. November.

Organizatorė:
(261-262)

Kodel "Susiprato" Paleisti 23 Benamius, Nuteistus 30 Dienų Kalėjimam

Majoras Walkeris paleido į kapitalistinius laikraščius savo pareiškimą, kad jis "gailisi," kad teisėjas Murphy padaręs klaidą, nuteisdamas 30 dienų kalėjimam 23 bedarbius, kurie buvo areštuoti už atsigulimą naktį ant suolų pastogėje vienos laivų prielaukos New Yorke. Nei vienas iš jų bedarbių nebuvo niekad sėdėjęs kalėjime už jokią prasižengimą. Tačiau, juos areštavus, nuo visų buvo nutraukti pirštų antspaudai, kaip kokių kriminalistų, ir paimti į policijos rekordus.

Po ketveto dienų kalėjime, kada darbininkuose ir bedarbiuose kilo didelis pasipiktinimas dėl tokio pasielgimo su benamiais ir beduoniais bedarbiais, tai ir majoras Walkeris susiprato. Jis pamatė, kad toki nuteisimas bedarbių gali blogai atsiliepti į demokratų partiją balsavimuose lapkričio 4 d. Todel ir įsakė paleisti minimus bedarbius iš kalėjimo. Bet kada praeis balsavimai, tai nebus jokio reikalo daryti su bedarbiais panašias ceremonijas. Policija, sudrūtinusi dar penkiais šimtais uniformuotų mušeikų ir 7 milijonais dolerių, tada bus drąsiai paleista visu plotu buožėmis ir areštais darbuotis prieš bedarbius.

Puikiai Pavykęs Fosterio Mitingas Brooklyne

Jokiam amerikoniškame, kaip paprastai sakoma, tarptautiniame mitinge dar nebuvo tiek daug lietuvių darbininkų, kaip perieitą penktadienį vakare Miller's Grand Assembly svetainėje, Brooklyne, kur prkalbas sakė žinomiasis laikraščio drg. Wm. Z. Fosteris, komunistų kandidatas į šios valstijos gubernatorių; Hathaway, Daily Workerio redaktorius, komunistų kandidatas į kongresmanus; Bie d enkapp, kovojančios Independent Čekuryk Darbininkų Unijos vadas, ir kt.

Į šį mitingą suėjo šimtai lietuvių darbininkų. Pagirtinai dalykas, kad taip pradeda interesuoti ne tik lietuviškais mitingais, bet ir tarptautiniais. Šiaip įvairių tautų darbininkais didžioji svetainė virsų ir apačioj buvo sausakimšai užsi-rkudusi.

Kalbėtojai nušvietė dabartinę krizį, kuris eina vis didyn ne tik Amerikoje, bet kas kartas smarkiau siaučia ir visame kapitalistiniame pasaulyje; iš jų prkalbų paaiškėjo republikonų, demokratų ir "socialistų" partijų veidmainystės, kaip jos visos laike rinkimų vajuos įvairiais žadėjimais laizosi prie darbininkų, meskeriodamos jų balsus, o po rinkimų atsimoka darbininkams ir bedarbiams policinėmis buožėmis, nuodingomis gazinėmis bombomis, mėtymais bedarbių iš kambarių ir t. t. Viens tik Komunistų Partija neskleidžia jokių blofų, bet mobilizuoja darbininkus kovai, nes tik per-

kovą ir tegalima bent ką laimėt.

Apart minėtų kalbėtojų, dar pasakė prakalbėles vienas negras darbininkas, vienas jaunuolis ir komunistų vietinės 6-tos Sekcijos organizatorius Flaiani, kuris ir pirmininkavo. Tik gaila, kad per kokį ten neapsižiūrėjimą ar nesuspriamimą iš mitingo vedėjų pusės nebuvo pašauktas dainuoti Aido Choras. Bet Chorui priklausio darbininkiška pagarba, kad jis ten buvo prisirengęs dainuoti.

A.L.D.L.D. II Apskričio Vajaus Kampelis

Vajininkai Kalba

Vajaus kapitonas yra tiek nelaimingas, kad jį pleikia visi. Tačiau visus komplimentus jisai priima su pasitenkinimu, bi tik draugai dirba praktišką darbą gavime nauju "Laisvė" skaitytojų ir A.L.D.L.D. narių. Tačiau, jisai nešlepia nieko ir, ka vajininkai parašo, jis paskelbia viešai, kad visi skaitytojai žinotų.

Newarkas Kalba

"Klausyk tu, dže, neplovok taip ant Newarko. Newarkas O. K." mat, Kunzas su Dobiniu gyvuoja.

"Vietoj daryti atakas ant mūsų, geriau svetui pagarsink, kad mūsų miestui paskirtą kvotą gauti "Laisvė" skaitytojų ir A.L.D.L.D. narių dvigubai išpildysime. Visu pirma, turiu pranešti gerbiamam kapitoniui, kad esu gavęs 12 naujų A.L.D.L.D. narių ir viena "Laisvė" skaitytoja. M. Dobinis 3 naujus narius ir 7 skaitytojus; Ch. Janušis 2 narius, K. Jonaitis 1 skaitytoja, L. Gaubas 1 skaitytoja. Bet dar ne viskas. Seno Vinco prakalbos pavyko vidutiniškai. Gauta 2 "Laisvės" skaitytojai ir 4 A.L.D.L.D. nariai.

P. Kunz"

Well, sutinku su draugu Kunz ir pageidauju daugiau tokių komplimentų, bi tik su skaitytojais ir A.L.D.L.D. nariais. Reikia, newarkiečiams skirta gauti 10 naujų narių, o jie jau gavo 17-ka. Tas rodo, kad jie galės naujų narių gauti dvigubai. Bet skaitytojų kvota skirta 15-ka; jie turi 10; dar trūkumas penkių.

Krauciuko Laiskas

"Gerbiamas kapitone! Užkišu tau gerklę su vienu nauju skaitytoju, kad mažiau gėlum rėkt ir mane bart už narių ir skaitytojų negavimą. Nors šis skaitytojas nėra gautas New Yorke, bet Newark, tačiau savo pareigą atlikau, tikėdamasis, kad nustosi bare mane, bereikalingai užsipuldinėdamas."

Gerai, Drauge! Kapitonas nėra tokis žmogus, kad jisai pasitenkintų vienu skaitytoju, gautu draugo Krauciuko. Jisai žino, kad Jūs, Drauge, galite pamikinti savo ilgas kovas, vaikščioldamas po namus, rinkdamas naujus skaitytojus, ir pastatyti New Yorką augstesenėn vieton naujų narių gavime. New Yorkui trūksta iki paskirtos jam kvotos dar 2 skaitytojų ir 2 narių, ir jeigu nepasitaikysite, gaudamas daugiau skaitytojų, tai Kapitonas palies parsėjše, kita karta plačiau iš Jūsų laiško parašydamas.

Vajus iki 16 d. Lapkričio

Antram Apskričiai reikalaujant pilginti vaju, "Laisvės" adm. sutiko. Sutiko su ta sąlyga, kad šiamė vajuje gautume 100 naujų skaitytojų. Perieita savaitė buvo nebloga, ir jau dasivarėme iki 44½ skaitytojų, ir Devintas Apskritis jau tik 4 skaitytojais nubėges toliau už mus.

Šias likusias dvi savaites turime visi su pasišventimu padirbėti, kad gavus virš 50 skaitytojų. Tuo pačiu tarpu A.L.D.L.D. Centras palgino A.L.D.L.D. vaju iki 15-tai d. lapkričio. Tad rugiapjūteite laiko dar yra pusėtinai, tik nereikia jisai pramiegoti.

Jau ir Elizabethas prabilo. Drg. Sherelis prisieutė vieną skaitytoja, bet visai kitą miega,

ir jau esu tikras, kad pramiegos visą vaju. Jersey City A.L.D.L.D. kuopa visiškai užmi-go. Nariai paseno ir išpėnojo, kad jokių susirinkimų nelaiko ir niekas neslūpina gauti skaitytojų. Drg. Paserpskis daug laiko sueikvoja, veltui važinėdamas su mašina, bet neturi laiko pavažinėti po vietos lietuvius rinkimui nauju skaitytoju. Na, Drauge, pašmeruok ratus ir pabandyk nors paskutinėmis dienomis pasukti suktinę skaitytoju rinkime!

Kas pasidarė su Hillside, N. J.? Tenai gyvuoja A.L.D.L.D. 200 kuopa ir vardu tos kuopos drg. Kudirka davė užtikrinimą, kad jiems skirta kvota gavimui skaitytojų bus pilnai išpildyta. Tačiau, spalio mėnuo pasibaigė, ir minimos kuopos draugai jį pramiegojo saldžiu miegelium. Pabuskite, draugai, nors paskutinėmis vajuos dienomis!

Kas nors turį padaryti ablavą Red Bank'e, N. J. Toje kolonijoje yra geras būrys lietuvių ir jinai yra artimiausia Elizabethui ir Newarkui nuvykti medžiojimui skaitytoju.

Vajaus Kapitonas.

Visi Eikite į Lyros Choro Metinį Parengimą

Lapkričio (Nov.) 9 d. įvyks Lyros Choro metinis parengimas. Šis lyriečių parengimas patiks kiekvienam, nes bus suleista trijų aktų komedija "Farmazonai." Ši komedija patiks kaip jauniems, taip ir seniems, nes yra labai juokinga ir šiaip dailės žvilgsniu graži. Apart šios komedijos, abudu chorai mokinas naujas dainas. Mišrus choras šiamė parengime dainuos naują dainą "Šiuo Momentu"; tai yra labai graži darbininkiška daina. Štai keljos eilutės iš minėtos dainos:

Broliai, iš miego tuojaus pabuskim, Seni ir jauni eilėn sukurskim. Juk šis momentas liepia skubėti, Visavietinė kovą pradėti. Tiktai prie tikro, praklausus darbė, Eisim vaduoti pasaulio vergo.

Turiu priminti, kad choro mokytoja drg. Elėna Retikevičiūtė deda visas pastangas, kad tik abudu chorus sumokins kuo geriausia. Taigi, visi Lyros Choro rėmėjai ir šiaip darbininkai geri žmonės, kurie tik pritariate šiam chorui ir norite sužinoti, kas tie "Farmazonai," ir išgirsti gražių dainų, tai visi būkite minėta dieną Labor Lyceum svetainėj, 949 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y.

Duryts atsidarys 3-čią val. po pietų. Programa prasidės 4-tą valandą. Po programos bus šokiai prie puikios Retikevičiaus orkestros. Tikietus pirkdami išanksto, galite gaut juos pas Lyros Choro narius, "Laisvėje," ir Central Brooklyne pas drg. Jušką.

Nuo Dujų Mirė Visa Šeimyna

Nuo dujų iš senoviško "karštu oru" šildomojo pečiaus išmirė visa šeimyna Gus Pater-sonų, tėvas, motina, dvj jaunutės dukterys ir kūdikis sūnu, po num. 762 Melrose Ave., Bronx; apalpo ir 12 kaimynų kitame apartamente.

PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU Juozapo Tenio, Maigų kaimo, Viekiškių parapijos, Maželių apskričio. Seniau gyveno New York, N. Y. Jieško Marta Stelingaitė, to paties kaimo. Meldžiu atsiaukti sekamu adresu: Martha Saltis, R. F. D. 5, Box 72, Benton, Ill. (260-261)

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS kukorius arba partneris į restorana. Turiu patyrimą per daugelį metų. J. Mozuraitis, 1118 Lafayette Ave., Brooklyn, N. Y. (260-261)

IŠRANDAVOJIMAI

Pasirandavoja Apšildomas Kambarys

Pasirandavoja štyms apšildomas, su visais parankumais, kambarys, netoli Greenwood, eleveterio stoties. Iki Jamaica eleveterio 111 gatvės galima nuėti į dešimtį minutų. Todel abiems linijoms galima važinėti. Vieta pas Paukščius, 101-54-110 St., Richmond Hill, N. Y. (260-263)

STEPHEN BREDES, Jr. LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street (Williamsburg Bridge Plaza) BROOKLYN, N. Y.

VALANDOS: Nuo 9 ryte iki 6 po pietų

REZIDENCLOS ANTRASAS: 65-02 Grand Ave., Maspeth, L. I. Tel.: Juniper 6776

J. WANNA, JR.

Lietuvys Laisnuotas Elektros Įvedimo Kontraktorius

65-02 Grand Street Maspeth, N. Y.

MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave., Brooklyn Tel. Greenpoint 9-7831. Geriausia Studija Brooklyne. Ateikit Perstukinti

SPORTAS

KANDRATAS VIS DAR TEBERA SENUOJU KANDRATU

Nuo senai garsus lietuvių atletas, Antanas Kandratas, 29 d. spalio, buvo susikibęs su galingu indijonu Firpo Wilcox, 220 svarų vogos. Wilcox darbuosi iš paskutinės, kad patiesus Kandrata, kuris už jį apie 8-niais svarais lengvesnis. Tačiau Kandratas pasirodė perkietas ir pergudrus del stipriojo indijono. Po 9 minučių ir 10 sekundų smarkių imtynių Kandratas, kaip akmuo sūrį, prisilėgė prie grindų Wilcoxą.

Besitreinuodamas Kandratas žymiai atjaunėjo. Atrodo taip, kaip atrodė dešimts metų atgal, kada buvo skaitomas stipriausiu lietuviu ant žemės kamuolio.

Kita seređą Kandratas vėl risis. Jam įsakyta būti prisirengusiam į kovą su vienu iš žymesniųjų ristikų. Šie du jo pasirodymai paskutiniu laiku padarė gerą įspūdį sporto mėgėjuose. Manoma, kad jis vėl būsiąs lietuvių čempionu.

B. Rp.

STRIBLING CHRISTNER, IR SARKIS

Bostone Young Stribling Lyros Choro metinis parengimas. Šis lyriečių parengimas patiks kiekvienam, nes bus suleista trijų aktų komedija "Farmazonai." Ši komedija patiks kaip jauniems, taip ir seniems, nes yra labai juokinga ir šiaip dailės žvilgsniu graži. Apart šios komedijos, abudu chorai mokinas naujas dainas. Mišrus choras šiamė parengime dainuos naują dainą "Šiuo Momentu"; tai yra labai graži darbininkiška daina. Štai keljos eilutės iš minėtos dainos:

Broliai, iš miego tuojaus pabuskim, Seni ir jauni eilėn sukurskim. Juk šis momentas liepia skubėti, Visavietinė kovą pradėti. Tiktai prie tikro, praklausus darbė, Eisim vaduoti pasaulio vergo.

Turiu priminti, kad choro mokytoja drg. Elėna Retikevičiūtė deda visas pastangas, kad tik abudu chorus sumokins kuo geriausia. Taigi, visi Lyros Choro rėmėjai ir šiaip darbininkai geri žmonės, kurie tik pritariate šiam chorui ir norite sužinoti, kas tie "Farmazonai," ir išgirsti gražių dainų, tai visi būkite minėta dieną Labor Lyceum svetainėj, 949 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y.

Duryts atsidarys 3-čią val. po pietų. Programa prasidės 4-tą valandą. Po programos bus šokiai prie puikios Retikevičiaus orkestros. Tikietus pirkdami išanksto, galite gaut juos pas Lyros Choro narius, "Laisvėje," ir Central Brooklyne pas drg. Jušką.

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS kukorius arba partneris į restorana. Turiu patyrimą per daugelį metų. J. Mozuraitis, 1118 Lafayette Ave., Brooklyn, N. Y. (260-261)

IŠRANDAVOJIMAI

Pasirandavoja Apšildomas Kambarys

Pasirandavoja štyms apšildomas, su visais parankumais, kambarys, netoli Greenwood, eleveterio stoties. Iki Jamaica eleveterio 111 gatvės galima nuėti į dešimtį minutų. Todel abiems linijoms galima važinėti. Vieta pas Paukščius, 101-54-110 St., Richmond Hill, N. Y. (260-263)

STEPHEN BREDES, Jr. LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street (Williamsburg Bridge Plaza) BROOKLYN, N. Y.

VALANDOS: Nuo 9 ryte iki 6 po pietų

REZIDENCLOS ANTRASAS: 65-02 Grand Ave., Maspeth, L. I. Tel.: Juniper 6776

J. WANNA, JR.

Lietuvys Laisnuotas Elektros Įvedimo Kontraktorius

65-02 Grand Street Maspeth, N. Y.

MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave., Brooklyn Tel. Greenpoint 9-7831. Geriausia Studija Brooklyne. Ateikit Perstukinti

Telephone, Stagg 9910

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sąykį atsilankę persitiksinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

DR. A. PETRIKA (PETRICK) LIETUVIS DENTISTAS

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-Spindulių Diagnostika Gazo Anestezija

VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

FRANK WHITE STODGENSIS

Telefonas Stagg 2812

Metalu Išmušame Sienas ir Lubas; Užtaisome nuov Vandens.

229-231 LEONARD ST., Brooklyn, N. Y.

Mūsų darbu patenkinti visi, kuriem tik dirbame.

J. GARŠVA GRABORIUS UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir laidoja numirusius ant visokių rytu; parsamdo autombilius ir karietas veselijoms, trūkštynomis ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS) GRABORIUS (UNDERTAKER)

Patarnauju visiem be skirtumo. Tolumas del mane skirtumo nedaro. Mano ofisas atdara dieną ir naktį. Darbą kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stagg 5043

A. RADZEVIČIUS GRABORIUS (UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

J. LEVANDA (Levandauskas) GRABORIUS (Undertaker)

107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETĖJE

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šiats vaistas neužtraukia papročio ir atiluošojo vidurius ir pagelbsti sugražinti natūralj vidurių malimą. Nereikia virint, o tik sumaišyti su vandeniu ir užsigert einant gut. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per pašta 85c

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. Kamp. N. 4-toj gatvės Tel., Greenpoint 2017-2360-3514

Iškirpkit šį skelbimą ir prisijokit kartu su užsakymu.